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XLV METAI

Jungti

Nori sulyginti Jungt. Valsti 
jų ir Canados valiutą

EUROPOJE DIDELI ŠAL 
ČIAI IR GILIAI SNIEGO

PIETINĖSE VALSTIJOSE 
POTVYNIAI DIDĖJA

Syrijoj rinkimų metu užmuš 
ta 20 žmonių.

IRAKE KOVOS SU KUR 
DAIS TEBEVYKSTA

LAIVU KOMPANIJA DAVĖ 
$30,000 KYŠĮ UŽ UOSTĄ

Albany, tūlas Roy Furness 
gavo 20 metų kalėjimo už su- 
spardymą savo tėvo iki mir
čiai.

Kino artistė Pola Negri jau 
sveiksta.

“'Vienybės" Redakci
ja, Administracija ir Di- 
rektoriatas visus savo 
skaitytojus, rėmėjus, 
bendradarbius ir priete- 
lius nuoširdžiai. sveikina 
linksmu Kalėdų Švenčiu 

* * 

laimingai sulaukusius!

Nesenai sužeistas automobi- 
liaus nelaimėje, Anglų diplo
matas Winston Churchill jau 
žymiai sustiprėjo ir paleistas 
iš ligoninės. Jis dabar apsigy
veno viešbuty.

WASHINGTON 
dentas Hooveris žada paskir 
ti Canados finansinį eksper 
tą prie Amerikos J. V. Fede 
ralio Reservo tikslu rasti bu 
dą sulyginti ir stabilizuoti J 
V. ir Canados valiutas. Cana 
dos valiuta dabar mažesnė ne 
gu J. V.

PARIS. — Paryžiaus laik
raščiuos pasirodė Francijos— 
Sovietų Rusijos nepuolimo su
tarties pakto tekstas. Paktas 
turi kai kurių nežymių pakei
timų, tačiau veik visa Franci
jos spauda sutartį labai kri
tikuoja. Ypatingai kritikuoja
mas punktas, kuriame mini
ma apie propagandą. Laikraš
čiai nurodo, kad Sovietams pa 
likta laisvos rankos vartyti ir 
Frdncijoj savo komunistinę 
propagandą.

MASKVA. — Jau devyni 
metai kaip Lenkija nori su So
vietų Rusija sudaryti nepuo
limo sutartį, tačiau kiekvieną 
kartą derybos nutrūksta. Vė
liausiu laiku Lenkai labai sten 
gėsi tokią sutartį sudaryti, ta
čiau Sovietai į tą žiuri labai 
skeptiškai ir nepasitikėjimu. 
Kaį kurie Sovietų laikraščiai 
pamini ir apie kitas tarptauti
nes sutartis, kurių lenkai ne
pildė, jie del to nemato jokios 
naudos ir iš nepuolimo sutar
ties su ja. Tuo tarpu Varšavo- 
je lenkai nepuolimo sutarties 
klausimą, gyvai diskusuoja ir 
daro labai optimistiškas išva
das.

Nepuolimo sutartį verta su
daryti tik su tokia valstybe, 
kuri pildo savo duotą žodį.

ATSTOVŲ RŪMAI IR SENATAS RA
TIFIKAVO H00VER10 MORATORIUMU; 

TIRIA DEPRESIJOS PRIEŽASTIS

kad depresija prasidė- 
baisios panikos New 
biržoje 1929 m.

Kritikuoja Francijos-Sovietų 
nepuolimo sutartį

SOVIETAI SKEPTIŠKI DEL 
NEPUOLIMO SUTARTIES 

SU LENKIJA

MIRĖ 44 FUTBOLININKAI 
VIENU SEZONU

KINAI PAREIŠKĖ RENGIA 
SI KARIAUT

DEPORTUOJA 491 SVE 
TIMTAUČIUS

SUOMIAI MOKSLEIVIUS IŠ- 
NAUDOJA PROHIBICUOS 

PROPAGANDAI

Jungt. Valstijos kol kas ne
duos Filipinams nepriklau

somybės

Variavo j e išbandant patai
sytą kulkosvaidi kanuomenės 
dirbtuvėse pradėta šauti j dirb 
tuvės sieną. Kulkos perėjusios 
sieną, gatvėje vieną žmogų 
nušovė ir tris sužeidė.

ANGLAS SIŪLO VOKIETI 
JOS PLANĄ NUSIGINK

LUOTI

Fašistų, socialistų ir komu 
nistų “debatai” lazdomis ii 

kėdėmis

F. B. Kellogui sukako 75 
metai amžiaus

NANKING, Kinija. — Ki
nijos nacionalistų vyriausybė 
Tautų Sąjungai pareiškė, jog 
jei japonai mėgins užimti 
Chinchow miestą Mandžuri- 
joj, Kinija Japonijai paskelb
sianti karą. Esą Kinija žino, 
kad Japonija nori užimti Chin 
chow ir kontroliuoti visą Man- 
džuriją ir del to Kinai ruošia
si karui, o ne taikai.

LONDON. — Kalbėdamas 
per radio, Anglų diplomatas 
Lord Cecil siūlė pasauliui pri
imti Vokietijos nusiginkluoti 
planą, t. y. apriboti visų vals
tybių ginklus panašiai kaip da 
bar Vokietija apribota. Jis siu 
lė sustabdyti tolimesnę povan
deninių laivų ir karo lėktuvų 
statybą. Nusiginklavimo klau
simu neturi būti daroma jo
kių išimčių, kurioms nors va h 
tybėms, bet visi turi nusigink
luoti iki dabartinio Vokietijos 
laipsnio.

Jis dar pabrėžė, jog jei Nu
siginklavimo Konferencijai ne 
pavyks atsiekti savo tikslo, tai 
netolimoj ateity galima laukti 
didelio karo.

BAGDAD, Irakas. — Ko
vos tarp Irako kariuomenės ir 
kurdų Irake tebevyksta. Vė
liausiu laiku kurdai puolė ke
letą kaimų ir miestelių. Ko
vose su kariuomene užmušta 
apie 30 žmonių. Turkijos ir 
Irako vyriausybės susirūpino. 
Turkijoj laikraščiams uždraus 
ta apie įvykius Irake rašyti.

NEW YORK. — šių metų 
futbolo sezonas buvo vienas 
skaudžiausių ir žiauriausių. 
Per visą sezoną viso nuo žaiz 
dų mirė 44 futbolininkai ir a- 
pie 100 sužeista. Futbolo spor
to mėgėjai bando rasti budus 
kitaip futbolo žaidimą sutvar
kyti, kad nebūtų taip pavojin
gas. Amerikiečiai paprastai 
kiekvieną žaislą žaidžia labai 
žiauriai. Sporte turėtų būti 
žiaurumas pašalintas, o ne kei 
čiama žaidimo forma.

J. V. Nusiginklavimo Dele
gacijai pirmininkaus Dawes

NEW YORK. — Specialiu 
traukiniu iš vakarinių valstijų 
atgabenta į New Yorką 491 
nepageidaujamas svetimtautis, 
kurie visi bus deportuojami į 
savo valstybes. Daugiausia de
portuojamų iš Vokietijos, Če
koslovakijos, Lenkijos, Italijos 
ir Francijos. Tarp deportuo
jamų yra ir septyni pamišė-

AMSTERDAM, Holandija. 
— Amsterdame šiomis dieno
mis įvyko fašistų masmitingas, 
kuriame kalbėjo Holandijos 
fašistų vadas Kempenaar. Pa
baigus jam kalbėti fašistai pra 
dėjo dainuoti vadinamą pro
vokacinę fašistų dainą, kuriai 
sociailistai ir komunistai at
sakė “Internacionalu”. Pagie
doję savo giesmes socialistai 
ir komunistai susitarę puolė 
fašistus. Įvyko laisva kova ir 
jos dalyviai pavartojo savo i- 
dejoms ginti ne tik lazdas, 
bet kėdės ir kas po ranka pa
puolė. “Ideališka” kova baigė
si policijos įsikišimu. Keletas 
smarkuolių “idealistų” nuga
benta į ligoninę praskeltomis 
galvomis, o daugelis atsidūrė 
tėn kur priklauso 
žinių grotų.

ST. PAUL, Minn. — Buvęs 
prie prezidento Coolidge prem 
jeru, F. B. Kellogas, kuris kar 

f

tu su Briandu sudarė žinomą 
Kellogo taikos paktą, gruo
džio 22 d. sukako lygiai 75 
metų amžiaus. Kellogas dar 
iki šiam laikui domisi užsienio 
ir vidaus politika.

GENEVE. — Gauta žinių, 
jog Jungt. Valstijų nusiginkla 
vimo delegacijai į šaukiamą 
vasario mėn 2 d. Nusiginklavi
mo Konferenciją, pirminin
kaus J. V. Pasiuntinys Brita
nijai C. G. Dawes. Numatyta, 
kad Amerikos delegacijoj bus 
ir viena moteris.

VATIKANAS. — Gruodžio 
22 d. naktį staiga del nežino
mų priežasčių įgriuvo Vatika
no bibliotekos namo sparnas, 
kuris buvo žinomas kaip Sisti- 
na Salė, pastatytas popiežiaus 
Sistus V-tojo 1588 metais. 
Sparno stogas krisdamas pra
laužė du aukštus, kartu su
naikindamas ir pagadindamas 
labai daug brangių ir senų 
knygų rinkinių ir labai dide
lės vertės dailės kurinių, kurie 
Vatikane renkami šimtmečiais. 
Vatikano knygyne nelaimės 
metu buvo vienas studentas ir 
trys kiti žmonės, kurie visi bu
vo užgriauti. Nežiūrint vėlaus 
laiko, pagalbon subėgo daug 
žmonių. Išimti užgriautus žmo 
nes buvo pašaukti iš Romos 
ugniagesiai ir policija. Sako
ma, kad tarp užmuštųjų yra 
ir vienas Romos advokatas, ku 
ris tu® laiku knygyne ieškojo 
knygų.

HELSINKI, Suomija. — An- 
tiprohibicininkai vėliausiu lai 
ku patyrė, jog prohibicijos 
skelbėjai Suomijoj pradėjo iš 
naudoti mokyklų vaikus pro
pagandai už prohibiciją, juos 
pasamdo dalinti propagandi
nius lapelius ir tam. panašiai. 
Antiprohibicininkai dabar del 
tokio pasielgimo protestuoja 
vyriausybei ir reikalauja, kad 
jauni vaikai nebūtų išnaudo
jami tokiams dalykams. Vy- 
riausybė žadėjo uždrausti.

. Jungt. Valstijų demokratai 
siūlys Kongresui sumažinti 
valstybės biudžetą ateinan
tiems metams $300,000,000. 
Biudžetas dabar siekia $3,942, 
000,000.

LONDON. — Amerikos J. 
V. Kongresui pasipriešinus ka 
ro skolų panaikinimui ir by 
kokiom nuolaidom Europai, 
Anglijos spauda pradėjo atvi
rai rašyti, kad dabar Europai 
noroms nenoroms teks pačiai 
išrišti savo finansines proble
mas ir atmokėti Amerikai vi- -
sas -skolas. Esą iš Anierikosr jo
kios pagalbos nėra ko, laukti. 
Anglai sako, kad Europos di
plomatai tikisi, jog Jungt. 
Valst. įvyks koks stebuklin
gas valdžioj perversmas, ku
ris gali pakeisti Amerikos at- 
sinešimą į Europą ir panai
kins karo skolas. Anglų laik
raščiai nurodo, kad tokia vil
tis — tuščia svajonė.

ROMA. — Florence provin
cijoj, Italijoj šiomis dienomis 
nežymiai drebėjo žemė. Nežiu 
rint didelių šalčių, gyventojai 
bijodami, kad ant jų nesugriū
tų namai, apleido savo namus 
ir gyvena laukuose palapinė
se. Nuo žemės drebėjimo visų 
didesnių namų sienos sutruko.

VOKIETIJOS SOCIALISTAI 
GINKLUOJASI KOVOT 

PRIEŠ HITLERĮ

sužeista*.
Lenkai Vilniuje kiek galė

dami varo agitacijas prieš žy
dus, norėdami, kad žydri 
kraustytųsi iš Vilniaus, kur 
jų, kaip žinoma, yra daug. Pj 
šitokių atsitikimų, žinoma, 
daugelis žydų išvažiuos, ta
čiau vargu lenkams ir ende- 
kams pavyks atsiekti.savo tiks 
lo. Vėliausiu laiku Vilniaus žy 
dai parodė nepaprasto palatų 
kūmo lietuviams.

r WASHINGTON 
nių Valstijų prezidento Hoov- 
erio moratoriumą, kuriuo Eu
ropos valstybių $250,000,000 
karo skolų mokėjimas atide
damas vieniems metams, gruo
džio 22 d. J. V. Senatas rati
fikavo 69 balsais prieš 12. 
Gruodžio 18 d. Kongreso At
stovų Rūmai tą patį moratoriu 
mą ratifikavo 317 balsais 
prieš 100. Tokiu budu Hoove- 
rio moratoriumas pilnai Kon
greso ratifikuotas. Moratoriu
mas ratifikuotas ' ta sąlyga, 
kad Vokietijos karo skolos kai 
kurioms Europos valstybėms 
irgi bus vieniems metams ati
dėtos.

Svarstant Senate moratoriu
mo klausimą, kai kurie Se
natoriai labai priešinosi ir kri
tikavo Franciją, nurodinėjo, 
jog Francija negaudama karo 
skolų iš Vokietijos gali savo 
dalį Amerikai apmokėti be jo
kių sunkumų, tačiau tuo nieko 
nelaimėta.

Hooverio moratoriumu pasi
naudoja Lietuva ir kitos Pa
baltijo valstybės.

_ TOKYO. — Japonai prane
ša, kad jie jau galutinai pasi
rengę užimti kitas Mandžuri- 
jos ,dalis, tarp jų ir Chinchow 
miestą, del kurio Kinija, gra
sino Japonijai paskelbti karą. 
Japonų kariuomenė Chinchow 
puls Kalėdų dieną. Japonų va 
dovybė pranešė Washingto- 
nui, jog tie, kurie mėgins Ja
ponams kelią pastoti Mandžu- 
rijoj, bus sunaikinti, čia, ma
tomai, turima minty Kinų kon
trapuolimus ar pasipriešini
mus.

Tuo- tarpu Nankino nacio
nalistų vyriausybė be išimties 
.visa rezignavo, pats čiang-Kai 
Šek Nankino prezidentas sku- 
biai a pi ei dona cioha listų sosti
nę ir nežinia kur išvyko. Ki
nijoj karingas upas nuolat di
dėja, ir jei Japonai užims 
Chinchow, gali būti, kad ofi- 
ciališko karo tarp Kinų ir Ja
ponų nebus išvengta.

Tautieti! Ar jau pasiuntei 
$4.00 už “Vienybę” sau se
kantiems metams? Ar jau 
pasiuntei $5.00 už sekan
tiems metams geriausią do
vaną Lietuvoje, per metus 
“Vienybę”? Ar jau paremei, 
pirkdamas kalėdinius pirki
nius ir dovanas, pas lietuvi 
pirklį, besiskelbiantį “Vie
nybėje”?

WARSZAWA. — Boikotas 
prieš žydus prekybininkus, ku 
rį nesenai Lenkijoj paskelbė 
nacionalistai ir antisemitai, 
anot lenkų spaudos, tik dali
nai pavykęs; didesnė dalis 
žmonių vis tebeperka savo pre 
kės pas žydus. “New York: 
Times” korespondento žinio
mis, boikotas veik visur ne
pavyko, išskiriant tik Vilnių, 
kur būklė labai įtempta.

Tas tuo labiau stebėtina, 
kad antisemitai ir nacionalis
tai lenkai savo organizacijų 
nutarimu pastatė veik prie 
kiekvienos krautuvės savo na
rius, kurie neleido į krautuves 
krikščionių. Taip įvyko Pozna 
nėję ir Vilniuje. Vilniaus vi
sos tvoros ir gatvės iškabintos 
plakatais ir lapeliais, raginan
čiais gyventojus boikotuoti žy
dus. Žydų Vilniaus gatvėse 
labai mažai matosi, visi pasi
slėpę, bijo lenkų persekiojimo. 
Vilniuje padėtis labai įtempta 
del to, kad esą žydai užmušę 
du lenkų studentus, del to len
kai studentai nori atkeršyt:, 
Keletas žydų studentų areš
tuota.

Rytų Galicijoj krautu vės *

WASHINGTON. — Filipi
nų salų gyventojai jau senai 
reikalauja nepriklausomybės. 
Tam ištirti Jungt. Valstijų vy
riausybė paskyrė specialę ko
misiją, kuri nesenai baigė sa
vo tyrinėjimus. Karo ministe- 
ris, kuris buvo minėtoj komi
sijoj, dabar pareiškia, jog Fi
lipinai dar nepribrendę savęs 
valdyti. Be to, esą Filipinai 
dabar ekonomiškai labai ne
tvirti. Jis rekomenduos Kon
gresui, Filipinams nepriklau
somybės neduoti.

GENEVE, Šveicarija. — 
Šveicarijos vyriausybė išleido 
naują įstatymą, kuriuo drau
džiama Šveicarijos piliečiams 
tarnauti svetimų valstybių ka
riuomenėse. Visi tarnavę sve
tur bus baudžiami kalėjimu 
iki vienų metų.

EUROPA TURĖS PATI IŠ 
SPRĘSTI SAVO F1NANSI 

NES PROBLEMAS

NEW YORK. — Teisėjas 
Samuel Seabury patyrė, kad 
North German Lloyd laivų li
nija, tikslu gauti naudotis uos
tu, sumokėjo New Yorko poli
tikieriams $50.000 už uosto 
nuomą, tačiau $30,000 tų pi
nigų politikieriai pasidalino 
kyšiais.

Vokiečių linijos advokatas 
pareiškė, jei linija nebųt su
mokėjus minėtų pinigų, nebū
tų gavusi išnuomoti uosto, ku
ris esą linijai buvo būtinai rei
kalingas. Byla dabar nagrinė
jama.

Nuostoliai del šios nelaimės 
bus milžiniški, nes, neabejo
jamai, žuvo labai daug bangių 
dailės kurinių ir senų knygų.

WASHINGTON. — Kai ku
rie Kongreso atstovai reikalą u 
ja, kad vyriausybė paskirtų a- 
titinkamas komisijas tirti da- 
bartinės * ekonominės depresi
jos priežastis. Pirmiausiai siū
loma daryti nuoseklius tyri
mus Wall St., biržoje ir kito
se finansinėse įstaigose. Nuro
doma, 
jo po 
Yorko

ROMA. — šiomis dienomis 
Italijoj mirė Italijos diktato
riaus brolis Arnold Mussolini. 
Jis sirgo širdies liga ir mirė 
Malano geležinkelio stoty. Ar
noldas 46 metų amžiaus, re
dagavo Italijos fašistų par
tijos organą “Pbpolo d’Italia”.

Šveicarija uždraudė savo pi 
liečiams tarnauti svetimose 

kariuomenese

Del Kalėdų švenčių “Vie
nybes” sekantis numeris išeis 
gruodžio 29 d. po Kalėdų.

NEW ORLEANS. — Vėliau 
siu laiku potvyniai pietinėse 
valstijose vis plečiasi. Visos 
upės išsiliejo iš krantų. Kai 
kuriose vietose vanduo tiek 
pakilo, kad užliejo apie 300 
mylių sausumos plotą. Nuo po 
tvynio labiausiai nukenčia Ar
kansas, Louisiana ir Mississip
pi valstijos.

LONDON. — Vėliausiu lai
ku Europoje siaučia dideli šal 
čiai. Veik visose valstybėse 
nuo Skandinavijos iki Vidurže 
mio jurų labai šalta ir giliai 
sniego. Paryžiuje, Berlyne Ir 
kituose didesniuose miestuose 
kur yra daug bedarbių, kelio
lika žmonių sušąlo. Visur pri- 
snigta tiek sniego, kad mies- 
tas^samdo po 3,000 — 5,000 
darbininkų sniegą nuvalyti. 
Skandinavų ir Pabaltės vals
tybėse irgi labai daug snie
go ir šalta. Ten siautė didelė 
sniego pūga, kuri pridarė dau
gybę nuostolių. Lietuvoj smar
kiai šąla ir iškrito daug snie
go. Žemaitijoj ir pajūry vie- 
sulos padarė'daug nuostolių.

Daug sniego Anglijoj, vi
sose centralinėse valstybėse ir 
net Balkanuose ir Italijoj.

VIENYBĖ
T Seniausias Amerikos Lietuvių Laikraštis 

Įsteigtas vasario 10 d., 1886 metais 
(Established February 10th, 1886),

VIEN,
Amerikoje Metams: $4A 

Kanadoj, Brazilija 
PAVIENIS NUMERI

Ii Alabama kalėjimo Kalė
doms paleido 1,006 kalinių

MONTGOMERY, Ala----- /
Alabama valstijos gubernato
rius kaip Kalėdų dovaną kai 
kuriems kaliniams, paleido 1, 
006 kalinius Kalėdų šventėms. 
Dalis jų visai paliuosuoti už 
pavyzdingumą, o kita dalis pa 
leista keturioms dienoms atos
togų.

Daugelis kalinių paleista a- 
tostogoms ir iš kitų valstijų ka 
Ujimų.

BERLIN. — Vokietijos so
cialistai ir kiti radikalai nu- 
tarė organizuoti savo pasėkė
jus į penkias kariškas viene
tas, kurios bus apginkluotos 
kaip ir kariuomenė. Tos sočia 
lįstų kariuomenės tikslas, jei 
bus reikalo, ginklu rankoje ko 
vot prieš Hitlerį, jei pasiro
dytų, kad jis gali pasiimti val
džią į savo rankas. Socialistai 
savo “karo” centrą įsteigė 
Berlyne ir, anot Berlyno laik
raščių, ruošiasi civiliam karui. 
Ateinančiais metais sausio mė
nesį socialistai ruošiasi su
rengti savo “ginkluotų jėgų” 
demonstracijas, kuriomis va
dovaus socialistų Reicho pir
mininkas Loebe. Komunistai, 
neabejojamai, socialistams pa 
gelbės.
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ALfiDŲ šventės mums daug ką primena: seną, dau- 
gumos tautų nuo IV šimtmečio visam krikščio

niškam pasauly švenčiamą kaip Kristaus gimimo šventę, 
dar gilesnėj praeity kaip stabmeldžių žiemos šventę, 
linksmybes laikotarpį, kai pas kurias tautas — jų mo
teryse meilės ir mirties klausimų šventę, žvaigždžių nak
ties dainų šventę, ir vėliausiai — praktiškojo gyveni
mo reikalai mums labai žymiai primena, kaip metų pa
baigą, ir paskatina ruoštis sekantiems metams.

Giliosios senovės romėnai ir graikai rudens galą ir 
žiemos pradžią -minėdavo eile Švenčiuj brumaliae, nuo 
lapkr. 24 d. iki gruodžio 17 d., Dioniso garbei; saturna- 
Jiae, nuo gruod. 17 iki 23 d., Saturno garbei; votae nuo 
gruodžio 23 iki sausio 1 d., naujų metų sutikimo links
mos šventės, ir calendae, nuo sausio 1 d. iki 6 d., taip 
pat linksmos naujų metų sutikimo šventės. Sausio 1 d. 
išvakarėšė jaunimas burė — dainomis, šokiais, lankėsi 
pas namų šeimįninkus ir gavo dovanas. Tos šventės pa
sikeitė.; Krikščionybė pareikalavo adventinio susilai
kymo ir linksmintis uždrausta. Iki VI amžiui beliko tik 
calendae šventė, kuri vėliau buvo švenčiama nuo gruo
džio 25 d. iki sausio 6 d. Šios šventės esmėn suėjo visų 
anų švenčių papročiai: vaišės, baliai, būrimai h- kt. Kiti 
anų stabmeldžių švenčių papročiai perėjo į Naujų Me
tų šventės šventinimo būdą.

Kai kurie senovės Kalėdų šventes vadindavo Juliaus 
šventės padaru. Ją ilgai germanai šventę. Gotai Kalė
das švęsdavo burtais ir linksmybėmis. Ypatingai tais 
burtais pasižymėdavo moterys iki net krikščionybę pri
ėmus.

Viduramžių Kalėdos pasižymėdavo nakties metu su
kurtu laužu, o aplink jį šokiais ir žvaigždžių dainomis. 
Jos pasižymėdavo Kūdikėlio 'Jėzaus dovanomis.

Škotijoj leidžiamas katalikų 
laikraštis “Išeivių Draugas” 
štai ką rašo apie Amerikos 
lietuvius:

Amerikos lietuviai yra aiš 
kiai pasiskirstę į lietuvius 
katalikus ir J lietuvius ne- 
katalikus. Nekatalikai savo 
tarpe labai susiskaldę. Jų 
yra socialistų, soc. bolševi
kų, pasileidusių tautininkų, 
nepriklausomų vienybinin- 
kų, be vienybės sandarinin- 
kų, buruotojų keleivininkų 
masonų ir kitokių. Tai vis 
žmonės, kurie del divorsų 
ir naujų ženybų išėjo iš Ka
talikų Bažnyčios ir, nuduo
dami didelius galvočius, su
kūrė pusraščių sau pasekėjų 
būrelius. Tie būreliai, daž
nai vadinama srovelėmis,
nieko rimta, kultūringa ne- išskiriant komunistus ir sauje- 
įnešė į išeivių gyvenimą. Jie lę socialistų, bendrai tarp lie- 
neturi nei mokyklų, nei sa- tuvių nėra. Tie patys katali- 
vo kultūrinių centrų. Džiau- kai veik visuomet dalyvauja 
giasi sulaukę 3,000 — 1,000 tautininkų ir katalikų veikime, 
skaitytojų savo leidžiamiem 
savaitraščiams; jie dvasioj 
nuskriausti, dažnai maža
moksliai.

Toliau laikraštis išgirta A- 
merikos katalikus, auksinėmis 
spalvomis nupiešia darbus 
ir veikimą.

Žinoma, iš katalikų laikraš
čio ko kito ir laukti negalima, 
tačiau vistik reikia stebėtis, iš 
kur tie Amerikos katalikapga 
vo tokią daugybę ‘pilnaraŠčflf, 
o visi kiti turi tik pusraščius...1 
Faktas tas, kad tiek vieni, tiek 
kiti turi tuos pačius žmones, 
tą pačią Lietuvos liaudį, tik 
skirtumas, kad vieni perdaug 
persisunkę fanatizmu, o kiti 
turi daugiau sveiko proto. Su
siskaldymas parodo, kad žmo
nės turi ambicijų, nors tas, ži
noma, kartais išeina ne į nau
dą, tik gyvumo įrodymas.

Del laikraščių skaitytojų, 
tai tenka tik tiek pastebėt, 
kad “Išeivių Draugas” Brita
nijoje teturi tik apie 400 skai
tytojų, o tuo tarpu Britanijoj 
yra apie 15,000 lietuvių. Pa
galiau, aiškaus pasiskirstymo.
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POEZIJA
J« NELINKSMOS' KALĖDOS

—Linksmų Kalėdų, Juozeli 
Ko taip sėdi susitraukęs? 
Matau, visai nesidžiaugi 
Tokiu švenčiu susilaukęs! te ■ te ' »te

į i

t
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PIRMASIS SNIEGAS...
i

Savus perdaug girti, o kitus 
peikti neatrodo visai džentel
meniška ir krikščioniška. “My- 

j lėk kitus, kaip pats save.”

\ j Nedavė tau dovanėlių?
Ik A Gal gavai, tik nepatiko?

Kad taip pilnas rūpestėlių!
—Taip, aš liūdžiu, aimanuoju,
Man šį metą ne Kalėdos;
Metai laiko bedarbiauju,—
Namuose—vien vargas, bėdos...

Mokesčių turiu daugybę,
Nežinau, kas reiks daryti;
Laukiu, kada jo didybė
Iš pastogės pradės ‘ vyti.

Dovanų nesitikėjau,
Ir kitiems nedovanojau;
Kiek dar likusių turėjau,—
Veik

ZKSESCOKSEZSnK:

KADA ŽMOGUSSEMAS? nukreipti. Bet kokios yra pato
logiškos ir nukreipiamos prie
žastys? Enciklopedija Britanica

visus jau sunaudojau.
Maniau, Kalėdų Diedukas, 
Mes per kaminą man notą, 
Kad jau turi eit, Juozukas, 
Susirasti kita butą... te te *.

Ka Bi Kas.

Pirmas sniegas žengia šuolį, z
Taiso žiemai baltą guolį.

O padangėje žvaigždutės,—•
Tartum deivių ten akutės!

Žiba, mirksi ir vilioja, 
Į dausų platybes moja;

Kartais vienos koketuoja,
Linksmą praeitį sapnuoja...

Puola, kyla, nori išmokti 
Sniegurėlės valsą šokti.

Lyg šarmuotas rūtų diegas,
Dengia žemę pirmas sniegas. i

Baltos gunės, minkštos skraistės, 
Puošia, lyg kasom dievaitės

Žemę; sniegas krištolinis,
Žiemos rūbas pirmutinis.

Pasikeitęs peteliškėms,
Lyg mūza, mintims maniškėms; ' \

Šnara, kaip Valakuos šilko,
Pilką žemę jom’s apvilko...

Man jauku, kaip snaigės krinta,
Prieš pat dieną,—ryt’s kaip švinta; \

Kyla svajos į padanges,
Ir širdis ten kilti rengias... .

. . J. S. Galut&

Mothuselah mirė 
969 metų; poetas Chatterto 
tik 18 metų.

Ką reiškia būti senu? 
sulaukę esame seni?

“Mano brolis Povilas 
tų—nėra senas. Sesuo

sulaukės; taip sako: 
w I “įvairios

Kiek

kūno dalys pačiu 
nesensta, bet kuo- 
permainos greitai

Kalėdines Mintys. KRISTUS...

7 me- 
Onute 

21 metų. Ji irgi jauna, bet su
lyginus su Povilu, yra sena. Aš 
nerašysiu mano metų. Sesuo 
Onutė mane vadina senmerge. 
Močiutė turėtų būti sena, nes 

i jau turi 80 metų.

Kas 
save

! met tokios 
užouola kokia nors svarbia da- A te
lį, tai taip sukrato kūną, kad 
tampa patologišku, ir vieton 
linksmos, sveikos senatvės, tu
rime nenuojėgumo paveikslą, 
skaudėjimo ir vargo.“

Neprivalome būt1? senais. 
Bet kaip riukreipti senatvę?

Bet iš visų. Mes -per mažai ;miklinamės; ne- 
! Močiutė jauniausia. Ji žaidžia Tinkamai- ilstame, gyvename 
! su Povilu. Nuolat lanko krau-| per sunkiai' ir greitai.''geriame

Slavai Kalėdų šventes minėdavo kaukių linksmybėmis, tuves, bepirkdama šeimai daik- permažai
pasakodami baisias senovės pasakas, burimu ateities. ■ tų. Močiutės veidas suraukšlė- valgome, nepažįstame ir neko- 

Lietuvių Kalėdų šventės labai senai švenčiamos. Pats j tas, bet vistiek toks linksmas, rektuojame ligų,
"TVentės jšvadinimas kilęs iŠ senovės Romos Calendae. į Akys truputį pabalusios, bet kreniška ir beveik neišgydoma. 

Kalėdojimas ir giminingas SU senovės romėnų papro-! suprantančios. Ne! Močiutė ne J Bet nuo ■ anksčiausių dienų ži- 
. eiu, taip pat linksmybės. Kūčių naktis lietuviams ir šian- sena, net ir p-’1-- —
• die paslaptinga, šventa, ypatinga. Ugnis lietuviuos Ku- j Močiutė jauna.
- čių naktį labai senas ir dabar tebepraktikuojamas pa-! 

protys^ Senų dainų apie Kalėdas ir ugnį dabar dar se-
• nieji dainuoja. Ugnis, mokslininkų ištyrimais, rodanti : to
- lietuvių pasiilgimą saulės šviesos, gamtos, pavasario pa

siilgimo troškimas. Šiuo atžvilgiu lietuviai su germanais 
butų labai giminingi, nors lietuviai labai panašumo turi riSi

. ir Skandinavų Kalėdų šventėms, ypatingai žalumynų |tl?- 
į kaišymu, ir Kalėdas tik su sniegu vaizduotis. Į

Dovanų_paprotys nenaujas padaras. Ne kas kitas 510 PUIkiau5ius daikte sumanė,; kančiai^ skamba: 
kaip dovanos yra ir senas, neatmenamas lietuvių pa-

. protys’“kalėdoti ir gauti “kalėdaitį”, šis paprotys musų I 

. laikais tiek išsivystė, kad dabar veik atlieka svarbiau- 
: šią švenčių programos uždavinį, šiandien dovanų dau- į 
.■ giausiaų vieni kitiems visam pasauly dovanoja tai Ka
lėdų švenčių metu.

Metai slenka, su jais žmogus keičia savo pasaulėžiu- j 
rą, savo supratimą apie pasaulį, pasaulius ir tą Jėgą, ku- 

;ri visame vyrauja.
Dabar, žmogus save neskaito vieninteliu svarbiu pa

sauly tvariniu. Mokslo įrankiais jis įsitikino, kad jis; 
yra tik viena labai nežymi dalelė paslaptingo pasaulių 
pasaulio. Jis suprato, kad pasauly nėra nieko didelio! 
ir nieko mažo. Žmogus pirmiau manė, jog jis ir jo pa-! 
saulis yra viskas, tačiau dabar jis įsitikino, jog jis iri 
jo pasaulis yra tik viena nežymi kosmiška atoma.

Įvyko revoliucija, žmogus, kuris nelabai senai save va- i 
dino pasaulio valdonu, dabar prisipažįsta esąs tik kaž 
keno vergu — mažas bejėgis tvarinys, kuris turi ko-; 
voti už savo vietą pasauly, kaip visi kiti gamtos tvari-i 
niai. _ ' |

Juo daugiau žmogus pradeda suprasti, kad jis yra 
tokiu menku, juo aiškiau jis mato reikalo norėti taikos, 
ramybes ir vieningumo. Tą kasmet mums primena ir Ka
lėdų šventas obalsis: ‘Taika ir ramybe geros valios žmo
nėms”. Ta taika ir ramybe ypatingai reikalinga šiais 
laikais, kada musų pasauly dauguma žmonių kenčia 
nuo ekonominės suirutės, depresijos, valstybių negala
vimų, pramonės ir prekybos susmukimo. Tbkiais lai
kais pasaulio žmonės turi eiti ranka j ranką, nesileisti 
j desperacijas, bet Saitai, vieningai dirbti, siekti bendros 
harmonijos, bendro gerbūvio. Sunkioj gyvenimo valan
doj laimingesnis turėtų priglausti ir paguosti nelaimin
gąjį, pakelti jame viltį, grąžinti norą gyventi ir pažinti 
gyvenimą. įmonių nusistatymai, jėgos ir jausmai neturi

vandens, perdaug

kol < tampa

Povilas sako, kad! novai stengiasi kitaip mus mo- 
I

ai jauno , kyti. Statistikos rodo, kad 
mintys apie senatvę! | dauguma seniausių žmonių la-

Gal čia žmonės senumą skai-'bai mažai valgo. Montague ra- 
> nuo sumažintų užpelno,! šo: “Žmogus nemiršta, jis nu- 

■ nuo jėgų. Amerikos industrija sižudo.” Atsimink taip pat Ci- 
i atstumia savo vyrus ir mote-1 ccro sakinį: “Gamtamumspa- 

kuomet jie sulaukia 40 me-' skolino gyvastį, kaip pinigų. 
Bet senumas netur nieko i bet nenustatė užmokėjimo die- 

• bendro su vaisingumu. Pašau-juos. Ir Cowpers žodžiai se- 
: “Žmogus su 

taip sakant, seni žmonės. Gio-; gyvenimu elgiasi kaip vaikas 
vanni Bellini. Michael Angelo. | su savo žaislais: pirmiau su- 

' Sidney Cooper, nupiešė pui-! daaižo ir vėliau juos, numeta.” 
klausius paveikslus prieš pat Šiandie negalima žmonių 
mirdami. Titian piešė iki pas-1 minčių kreipti prie sveikatos vi- 
kutinės dienos—sulaukęs 99 i šokiais sakiniais, tik-geru orga- 
metų. Goethe, Voltaire, Ana-;nizuotu darbu, kaip medika- 
tcle France, Frederick Hanson, j liškais tyrinėjimais, užlaikant 
Littre, van Ranke, turėjo tve
riamą energiją iki pat mirties.

Senumas? Gal mes visi ne
kenčiame nesveikatos, sumažin
tų darbo jėgų, išsibaigimo gy
vumo... Gal mus gązdina natū
ralus senumas su kūno permai
nomis, bet kuomet kerta žmo
gų visokiomis ligomis ir užkrė
timams. tai kas kita. Eli^Met- 
chinikoff sako, kad kai kurias bet šiandie nėra nenukreipia- 
patologiškas permainas galima ma, liga. T’.L.I.S.

užlaikant 
ligonines, sanatorijas ir klini
kas, ir belavindami vaikbs per 
visus mokslo metus. Neatsi
žvelgiant fakto, kad šiandien 
žmonės visi pažįsta džiovos 
pavojų, ir budus ją sulaikyti, 
bet visvien ta baisi liga užmu
ša daugiau žmonių tarpe 18 
ir 40 metų, negu by .kuri kita 
liga: Vis lieka nukreipiama,

būti taikomi vienų prieš kitus, bet visų vieningai prieš 
žmonijos negeroves, nelaimes ir priešus. „iA

Tasxliečia žmoniją bendrai, liečia valstybes, tautas, 
draugoves, šeimas. Mums, Amerikos lietuviams turi rū
pėti savo šeimynų, savo draugijų gyvenimas.,ir gerbū
vis. Musų visų vienų ar kitų — tikslas tas pats kul
tūringa lietuvių tauta, jai taika, ramybe ir gerbūvis, 
bet iki šiol to siekiame išsiblaškę, nevieningai; musų 
jėgos suskaldytos asmeniškumais, pavydu, neapykanta, 
ambicijomis. Pakeldami Kalėdų obalsį, atsiminkime, jog 
be taikos, negalime sulaukti vienybes, o taikos priešas 
tai pavydas, ambicija, gobšumas, pyktis ir savimeilė. 
Kada tuos taikos priešus galėsime iŠ savo tarpo pašalin
ti, tada pajėgsime vieningai ir atsidavusiai dirbti savo 
ir savo tautos labui, drauge taikai ir ramybei.

saw#

Ir vėl Kalėdos! Kristaus Gimimo Diena! 
supras jų gilesnę reikšmę? Ar tas, kuris 
vadina krikščioniu? Abejoju.
Kristaus dvasia triumfuoja. Jo meilė

liepsnoja žmonių širdyse. Kelias, Tiesa ir Gy
venimas! Nemaringi žodžiai! Jie gyvuos per 
amžius žmonijos atminties kambariuos. Bet 
keli supranta jų prasmę?
... Kristaus gyvenimas — signalinis žibin
čius nakties tamsumoj.

Kristaus tiesa—mus siekis.
— te

Kristaus meilė—sielai, penas.
Laikas yra grandis begaliniame amžiny

bės retežy. Taigi, Laikas yra kitas vardas

Proga padėti kitiems yra didžiausia pro
ga gyvenime. Ir padėti proto tyrybės versme... 
kiltos minties vilyčia, įuri perlenda per erd
ve, tartum besąmoningai—tai aukščiausis pri- 
tarnavimas. O. V. A.

MUSU DUOSNUMAS
“Aukokite Kalėdų Eglaitei, sušelpkite 

beturčius Lietuvos moksleivius!“ Arba — 
“Gauta $1.00 auka iš p. X. Dėkų. Kas dau
giau? Tautiečiai, nepamirškit savo pareigos!“ 

Šitas skardingas šauksmas kartojamas 
kasmet “Vienybėj.“ šaukia' mus prie tokio 
labdaringumo; Ji atlieka savo pareigą, tam 
tikslui visai priderančiai.

Deja. Kur musų profesionalai, amatnin- 
kai ir biznieriai su stambesnėmis aukomis?

Pažvelgus į svetimtaučių spaudą* kad ir 
į musų amžinųjų priešų—lenkų, ir palygi- 
nūs jų duosnumą beturčiams moksleiviams, 
labai liūdną įspūdį daro.

Lenkai biznieriai ir profesionalai auko
ja po $25.00, $50 ir $100. Rodos, jiems ir 
apsimoka stambesnė auka beturčiams moks
leiviams paskirt, nes jų laikraščiai, ne vien 

.padėkoja, bet aprašo biznierių pilną stovį 
vaizboje. Talpina paveikslus ir parodo adre
sus; aprašo, kaip sėkmingai biznį veda, ir 
pataria, kad teis yra pilnai vertas paramos 
nuo savųjų. Žodžiu, tiesiog siunčia—savas pas 
Sava. .

Toks duosnumas Kalėdų Eglaitei, ir 
toks skelbimas aukautojų biznio ar profesijos, 
pilnai visiems ganėtinas. Iš šito, beturčiai 
moksleiviai yra ne vien šelpiami materiališ
kai, bet Sykiu ir dvasiškai, nes mato ir jaučia 
brolišką meilę, solidariškumą bei savo tautie-. 
eiti duosnumą. Žodžiu, jaunuoliai išmoksta 
gerbt bet mylėt savuosius.

Vienas sakys, kad lenkai geriau stovi 
tnateriališkai, negu lietuviai. Tas netiesa. Pa
imkite nuošimtį geriau pasiturinčių iš abel- 
nos gyventojų skaitlinės, tai surasite lietuvių 
didesnį nuošimtį užgyvenusių, negu lenkų.

Atleiskite man. broliai lietuviai, už ma
no atvira iititairima—mes kietašifdžiai...

Gal mes nesuprantame savo Švėrttat par
eigos—šelpi beturčius Lietuvos moksleivius?

Begalybės..
Amžinybės...
Aukštinybės

Atėjo Kūdikis.
Prakarty gulėjo...
Kur likimas Jo
Jį užvardijo 
Meilės Valdonu.

Iš

r

Didybės Kūdikis!
Mokina mus širdys, 
Kad.' taptum* ^kaip. it; Jis^ 
Žmonijos švietėjais. .

Gydo Jis sergančius.... 
Trauko vargų pančius... 
Veda nuliudusius 
Į šalį ramybės.

Plati, kaip Amžinybė, 
Ir didi, kaip Didybė

Tu esi Gyvenimas,
Kelias, Tiesa, Džiaugsmas;
Meilė, mylėjimas
Ir Tobulybė!

Omnia Viriai Amop

Kanklėmis Kankliuokiffi...

Kanklėmis kankliuokim ‘ 
Del Sunaus Tvėrėjo, 
Jam giesmes giedokim, 
Kad Jis Čion atėjo...

Gimė Jis Judėjoj 
Džiaugsmui del varguolių, 
Siaučiant šalčiui, vėjui; 
Tampa musų btoliu...

Kad mylėt kiekvieną. 
Kad ne kalavijai
Džiaugsmą duos šiandieną,— 
Laimę teiks žmonijai...
Artimui,
Reik pasiaukoti;
Paneigtam varguoliui 
Širdį atiduoti...
Tad pagerbkim Kristų 
Gimusį šiandieną, 
Kad Jis mus priimtų 
Danguje kiekvieną!

kaip broliui,

VIENA SENIAUSIU LIETUVIŲ 
KALĖDINE DAINUTĖ

Už fcirių. girių
Ugnelė degė,'
Ei, Kalėda, Kalėda!

Broliai Žirgus ganė, 
Ei, Kalėda, Kalėda!
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neturiu, — atsakė An-

60 Graham Avenue

1513—1st Avenue.

Parašė — WILLIAM J. LOCKE

Graborius-Undertaker

Lietuviškai Sukalbama
Šiuose Skyriuose:

biauri, — jis valandėlę 
traukinys išlėto ritosi iš

Hbalramno j* ir laidoja numirusius 
• nt visokių kapinių Norintieji ge
riausio patarnavimo ir nf lemą kai
ne. nulindimo valandoje laukit?* 
pat mane Pa< mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir ni žemą kainą.

Bril Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

4901—13th Avenue

GRUOD. (DEC.) 24, 1931 M.
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Kalėdų Šviesa
Rašo — OMNIA VINCIT AMOR

VIENYBE

IEMOS saulėgrįžio aušra, šviesos nešė
jai pietryčiuose gena nakties armiją ir 

pasakoja apie prisikeliantį Dienos Valdoną.
Debesys skirstosi ir nyksta. Diena švinta ir 

svaido ilgiausius metų šešėlius. Medžiai apnuo
ginti; žemės sultys išdžiuvusios; ir šalnos vi- 
lyčios skverbiasi kiaurai per nevaisingą žemę, 
dyklaukį.

Vakaras. Debesys permaino dangų į švi
ninę baziliką. Vėjai vaitoja — tyliai gieda lai- 

.. dotuvių giesmę. Mažytėj erdvėj, viršuj žiemos 
vakarų žemės linijos, keliasi žilas dangus, it 
nuo pagrindo. Mąstąs daugaus karalius, ugnia- 
kamuolis apvilktas purvinais rubais, puola — 
skęsta į drebančią erdvę anapus klonies, be
sitęsiančios perdėm tolimos kalvos. Dažai pra
gaišta — užsivožia švininis debesys. Vėjai nu
tyla. Žemė ataušta. Viskas’ apsupta liūdesio 
rubais.

Pereitų metų tragedija sulošta. Užbaigta.
Žmogus dairosi. Toj tragedijoj jis mato gy

venimo tragedijos simbolį ir savo paties pa- 
i veikslą. Jis mato besistegimą, darbo nenaudin

gumą begaliniame gyvybės ir mirties rate.
Liūdesys jį griūva, apsupa. Jei jis galėtų 

džiaugsmu palaidotų metų svarumą ir keliau
tų į ramaus miego neatbundančią užmirštį.

. Bet jis negali. Grasminga pražūtis, žmoni-
< jos šauksmas perlaužia liūdnąją tamsąr Ir jis 
t girdi. Sukyla žmogaus silpnybės: pražuvę ti- 
I kėjimai,. sulaužyti draugiškumai, nedėkingu- 
? mas, veidmainybė, apgavystė, — viskas tampa

regimu.
« Tokiems dalykams — blogoms ypatybėms 
į — nėra vietos jo širdy. Jis jaučia pasaulio 
į liūdesį, sielgraužą skausme ir merdėjime;'ir 
f su geliančia žmogaus širdimi dreba?
t Žmogus pats savy girdi žmogaus šauksmą 
f galybei matyti, girdėti, kalbėti.
; Praeities ir ateities gyvastis girdi viduj jo 
j balsą: ir abi gyvybės kalba tyloj.
’t * - * *
f Saulės takas simbolizuoja žmogaus gyveni- 
^^mą:. taip, tikrai jis žino, kad saulė pakils — 
l ar dangus butų giedrus ar apsiniaukęs, — kaip 

kad jis žino, kad saulė nupuls į tamsybę.
e Žmogus kyla; žmogus puola. Žmogus puola;
< žmogus vėl kyla, ši veikmė tęsėsi per nesu- 
į skaitomus a e o n u s ir gal taip tęsis per ne- 
h žinomus a eonus ateity.
f: Žmogaus visas gyvenimas — tiktai vėjo
; kvėptelėjimas, subliksnojimas valandoj. Žmo- 

gus — tai šviesos ruožas,' įgyvendintas kūne, 
j. aprengtas rubais, — jis keliasi ir puola; ir per 
į kelis momentus lošia scenoj; pagaliau, dreba... 
į subyra... pragaišta... ir neberegimas.
? Jis ateina — jis nežino iš kur. Jie nueina 
t — kur? Ar žmogus yra gimęs verkti, juoktis, 

linksmintis, kentėti ir vargti ? Mylėti tiktai del 
to, kad turės mirti? Ar žmogaus likimas vi-

f suomet bus mirtis?
< Gamtos įstatymai visiems tolygus, žolės la- 
f pelio augimas turi metodą. Bet žolės lapelis 
į tėra tiktai lapelis.
f Žmogus yra žmogus.

Žolės lapelis tarpsta, bujoja ir nuvysta. Jis 
* ne klausia — saulės karščio nė šalnos.

Žmogus klausinėja, kuomet jis kenčia, myli 
/ ir miršta. Jei jis negaus atsakymo — kamgi 
« klausinėti ?
į Žmogus ištisus amžius klausinėjo. Iki šiol 
I žmogus dar nesulaukė didesnio atsakymo, ne- 
I gu žolės lapelio šlamėjimas.

Gamta žmogui duoda kilti; pagaliau, jį ver- 
r Čia prasikalsti, papildyti skriaudas, už kurias 
i jis vargu ir mirtimi atlygina. Ar maloni gam- 

ta nuolat gundys ir ardys — žudys?
? Mokytojai kalba apie gerą ir blogą, apie 
t teisingą ir neteisingą. Bet kas geras? kas blo- 
t gas? Kas teisingas, kas neteisingas? Kas ži

no?
Šiame įstatymų pasauly turi rastis išimtis. • 

. Ar klausinėjąs žmogus visada liks negavęs 

. atsakymo? Jei visko galas — mirtis, tai kam 
į šis gyvenimo džiaugsmas ir agonija? Jei mirtis 

užbaigia*žmogui viską, — kaip ir kada jis pa- 
f žins savo nemirtingumą?

Ir vėl tyla. Kuomet prietema gilinasi, snie
gulės krinta, iš debesų, ir apdengia sušąlusius 
laukus ir slepia saulės kapą vakaruose. Jos sle- 

f pia žemės nuogumą ir saugoja jos ateities 
I gyvybę. Ir iš tylos ateina atsiliepimas į žmo- 
I gaus klausimus.
! O, nelaiminga žeme! O, varginga žeme! Pa-

silinksminimo žaismų name ir aplaistytas 
krauju nesuskaitomų nuodėmių teatre!

O, vargingas, nelaimingas žmogau-! Žaismų 
lošėjau! Tvėrėjau rolių, kurias tu išpildai!... 
Kitas metas praėjo ir dar kitas ateina. Kas 
miršta? Kas gyvena? Kas juokiasi? „Kas ver
kia? Kas lošia? Kas pralošia? Kas pralošė tik 
ką pasibaigusiame akte? Kokios buvo rolės?

Žiaurus tironas ir nelaimingas, prislėgtas, 
šventas ir nusidėjėlis, atbukėlis ir protuolis — 
jų roles tu loši. Rubai, kuriuos tu dėvi, keičia
si su besimainančiomis scenomis kiekviename 
sekančiame gyvenimo vienvalinio spektaklio 
akte. Betgi tu lieki tas pat aktorius; tiktai ke
letas telošia gerai ir vos keli težino savo ro
les. Tu turi lošti — lošti nuolat — ligtol, ne
laimingas lošėjau, pasislėpęs nuo savęs ir kitų 
savo roles rūbuose, kol atmokėsi ir gausi už
mokestį už kiekvieną savo rolę, kurias tu at- 
lošei; tu turi lošti, kol atitarnausi savo laiką ir 
įgysi laisvę — išsiliuosuosi lošimo.

Vargingas žmogau! Perkarštas ar nepaklus
nus lošėjau! Esi nelaimingas del to, kad ne
žinai savo rolės; kad nesimokei tikros savo 
rolės. Ir nežinodamas savo rolės — lieki at
skirtas nuo jų.

v ♦ *
Žmogus pasakoja pasauliui, jog jis ieško 

teisybės. Bet jis laikosi prie neteisybės; ir ne- 
sišalina jos.

Žmogus balsiai šaukia šviesos. Bet purtosi, 
traukiasi atgal, kuomet šviesa ateina išvesti jį 
iš tamsybės. Žmogus užmerkia savo akis ir 
šaukia: negaliu matyti!

Kada žmogus praregės ir leis daiktams atei
ti į šviesą, tuomet šviesa parodys jam gerą ir 
blogą. Kas jam, ką jis turi daryti, kas ge
ras, teisingas, geriausias. Kas jam blogas, ne
teisingas, niekiausias. Tai turi būti, kad būti. 
Kas turi būti — tegul buna.

Tas, kur nori matyti, — matys. Jis supras. 
Jo šviesa parodys jam: “Ne,” “Tegul nebūna”. 
“Tai negeriausias”. Kada tėmys “ne” ir žinos 
“taip” — jo šviesa gali’nebūti matoma, bet 
ji nušvies daiktus koki jie yra. Kelias aiškus, 
kuomet žmogus nori matyt šviesą — ir ja sek
ti.

Žmogus yra aklas, kurčias ir nebylys. Betgi, 
jis nori matyti ir girdėti ir kalbėti. Ir jis ma
tys, girdės, kalbės.

Žmogus aklas del to, kad bijo šviesos; ir 
bijodamas šviesos, “žiuri į tamsybę. • ..

Jis kurčias del to, kad klauso savo pajauti- 
mųj_ ir besiklausydamas jų — jis lavina savo 
ausų nesandarą.

Jis nebylys del to, kad aklas ir kurčias. Jis 
kalba apie vaidylas ir disharmonijas ir lieka 
neaiškiu.

Visi daiktai pasirodo kokiais jie yra vienam, 
kurs gali matyti. Neregys žmogus negali at
skirti panašumo nuo realio. Visi daiktai ap
šaukia savo ypatybes ir vardus tiktai tam, kurs 
girdi; kurčias negali atskirti garsų.

Žmogus išmoks matyti, jei žiūrės į šviesą; 
jis girdės, — jei* tikrai klausysis; jie įgys ga
lybę aiškiai kalbėti, kuomet matys ir girdės.

Kada žmogus matys, girdės ir kalbės su ga
lybės naudingumu-, — jo šviesa nebepaliaus 
jam šviesti.

Ir tiktai tada jis pažins savo nemarybę!

Kalėdinė* 
Paslaptis 

Vertė VYTAUTAS

RYS pasauly pagarsėję ir garbės įsigiję 
vyrai netikėtai susitiko Londone ties 

knygų krautuvėle Paddingtono stoty. Kaip 
dauguma pasaulio įžymiųjų, jie vienas kitą pa
žinojo ir todėl maloniai pasisveikino.

Angus McCurdie, įžymusai fizikas, savo 
juodus antakius suraukęs, į kitus tarė:

— Važiuoju į Cornwall kraštą, į kokią tai 
Dievo apleistą vietą vardu Trehenna.

— Nuostabu! ir aš ten važiuoju, — užki
musiai stentelėjo profesorius Biggleswade, Tai 
buvo mažas, savęs ne prižiūrįs žmogelis, ne
šiojąs akinius, reta, apyžile barzdele ir silpnu, 
griežiančiu balsu. Jis daugiau apie senovės A- 
syrus žinojo, negu by kuris kitas žmogus pa
sauly. Koks tai juokdarys studentas sykį net 
pareiškė, profesoriaus veidas esąs labiau pa
našus į senovės Babylonų kylraštį, negu žmo
gaus veidą...

— Ar ne pas ponus Deverill į jų Foullis 
Castle dvarą? — Angus paklausė.

— Taip, — patvirtino profesorius.
— Tai tikrai nuostabu, — trečias vyras kal- 

bon įsikišo, — nes ir aš pas ponus Deverill 
važiuoju.

Tai buvo įžymusai politikos veikėjas ir vals
tybės vyras Lordas Byrne. Apie jo vienišio 
gyvenimą tomose Anglų imperijos kolonijose 
žmonėse vaikščiojo daugybė pasakojimų. Į pa
saulį jis žiurėjo nuvargusiomis, pilkomis aki
mis. Net nulinkę, pražilę ūsai, ir tie išrodė gy
venimu pailsę ir veidą traukė į gilias raukš
les. Jis rūkė ilgą, juodą cigarą.

— Jei taip, keliaukime visi drauge, — po
nas Angus, nors ir ne visai nuoširdžiai, pasiū
lė..

Lordas Byrne mandagiai atsiliepė:
— Turiu sau vienas ištisą kupę vagone. Ge

ležinkelio kompanija visada maloni tą parū
pinti. Tad, man butų labai malonu, jei sutik
tumėte su manim pasidalinti.

Pasiūlymas priimtas, ir visi pradėjo irtis 
per žmonėmis užsikimšusią stotį, sėsti į didįjį, 
greitąjį traukinį. Tūlas kroviniais apsikrovęs 
nešikas, bandydamas per minią prasigrusti, ne
tyčiomis stuktelėjo ponui Angus į petį. Šis 
piktokai petį pasikasė.

— štai, visa šalis paversta meškų landyne 
vien del kokių tai kalėdinių prietarų, kuriems 
jau niekas netiki. Tai tikrai civilizacijos keis
tenybė; Tik pasižiūrėkite į tą kvailių spūstį, 
kuri kažkur, it laukinių kaimenė, skuba vien 
del to, kad Kalėdos! — ponas Angus porijo.

erzinančio nesmagumo, pilnai nuomone su 
Tamsta sutinku) verčiau tarp nepažįstamų 
praleisti sutinku, negu pas savo vedusias sese
ris su jų skaitlingomis ir nervus gadinančio
mis šeimomis.

Angus McCurdie, tas kietas ir metalinis ra- 
dio-veiklumo apaštalas, valandėlę žiurėjo per 
vagono langą į pilkus, šalnos nukandžiotus 
laukus. Paskui tarė:

Remkite Ka
lėdinę Moks
leiviu Eglai-

ANUFACTURERS TRUST COMPANY pa
sirengus savo kostumerių siunčiamus pinigus - 
siųsti į užsienius Naujiems Metams paštu, kabe

liu ar radio. Pinigai bus išmokėti Amerikos doleriais ar, 
jei Jus norėsite, tos valstybės pinigais, į kurią siunčiama.

Mes persiunčiam pinigus visur, net į mažus miestelius 
tolimiausiose pasaulio šalyse. Musų pasauliniai banki
niai ryšiai mums leidžia persiųsti pinigus pigiausia, 
greičiausiu budu ir geru patarnavimu.

— Bet man regis, — Lordas Byrne tarė, — 
kad ir pats p. McCurdie kažkur keliaujate?

— Tiesa, bet kuriems galams tai darau, nė 
mažiausio supratimo 
gus.

— Ir kelionė bus 
palūkėjęs, tarė, kai
stoties lauk. — Viskas sniegu apdengta, o 
kiek žinau, mums reikės dusyk traukinius keis
ti ir dar dvidešimts penkias mylias automobi
liu trankytis.

Šio mokslininko veidas ir taip buvo it tit
nagas, kietas ir šaltas, bet šįryt, šalia to, jis 
dar buvo nekokiam upe. Pajutęs, kad kelionės 
draugai jam linkę pritarti, jis toliau skundėsi. 
'- — Vien, kad Kalėdos atėjo, aš buvau pri
verstas užrakinti savo laboratoriją, suteikti 
mano jauniems kvailiukams pagelbininkams 
atostogų ir tai — pačiam vidury svarbių eks
perimentų !

Profesorius Biggleswade, kuris tik per ru
kus girdėjo ir iš aukšto su .panieka žiurėjo į 
tokius naujosios fizikos mokslo žaislus, kaip 
radium, thorium, ar helium ir argon (McCur
die kaip tik šioje radiologijos srity ir buvo pa
garsėjęs), šiek tiek pajuokiančiai tarė:

— Jei tie eksperimentai jau buvo toki svar
bus, kodėl neužsirakinai sau pats vienas ir 
jų nebaigei?

— Žmogau! — per sėdynę persilenkęs ir 
keistu balsu McCurdie suriko: — Ar žinai, 
kad šimtą sterlingo svarų duočiau, jei galėčiau 
į tą klausimą atsakyti?

— Ką sakai? — sujudęs profesorius pa
klausė.

— Tikrai, — Angus patvirtino. — Aš noriu 
žinoti, kam aš, štai, šitam prakeiktam trau
kiny sėdžiu ir važiuoju svečiuotis pas kokią 
tai susuktomis galvomis šviesponių porą, kurią 
vos tepažįstu,* kuomet mano tikruoju širdies 
noru yra verčiau būti namie ir stumti moks- ‘ 
lo pažangą pirmyn.

— Aš tų ponų visai nepažįstu, — profeso
rius Biggleswade prisipažino.

Dabar atėjo eilė ponui Angus nustebti.
— Tai kam pas juos važiuoji Kalėdų pra

leisti ?
— Mat, sykį parašiau kritiką pono Deverill 

nerimuotoms eilėms parašytai tragedijai apie 
Asyrų karaliaus Senacheribo mirtį. Istorijos at
žvilgiu veikalas buvo vaikiškas. Tą savo straips 
nyje aš ir pabrėžiau. Gavau iš jo laišką, ku
riame teisinosi, nesąs archeologas, bet poetas. 
AŠ atsakiau, kad tos dienos, kada poetai be
baimės galėdavo biauriai istoriją klastuoti, jau 
praėjo. Jis man kokiu tai tuščiu pasiteisinimu 
atrašė ir musų susirašinėjimas pasibaigė jo už- 
kvietimu pas save Kalėdas praleisti, o mano 
sutikimu.

McCurdie paklausė, kodėl profesorius ne
atsisakęs. šis, veidą dar labiau į kylraštį pa
našų susukęs, nors priežasties ir nežinojo, ta
čiau, drąsiai bandė ją pareikšti.

— Jaučiau pareigą, — sako. — Tą begė
dį ignorantą ko nors tikro apie karalių Sena- 
cheribą pamokyti. Be to, esu nevedęs vieni
šius ir Kalėdas (kad jos betikslius ir duoda tik
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KO KAS NORI GAUT KALĖDOMS

J. NAUJOKO

MELAGIAI

it to §U saiku, štai j turiu

mane gerokai sudomino. Jus 
busiu ir aš. Pažinojau ponios 
Lady Carstairs, ir pačią p.

argu 
uženu

Angus 
ir atsi-

KALĖDŲ S KAI TY MĖLIS 

Rašo Vladas Priemienaitis.

praktika

elektri- 
eutomo-

lietnvių
Serai

151 Metropolitan Ai*. 
BROOKLYN. N. Y.

Telephone: Greenpoint 9-1411

‘Kode! aš tik vienturys?” 
"Gt, vaikeli, buk tik geras, 
Atflei kitą tau garnys.” 

“Bet aš nori® gaut broliuką.
Tu, marnyi, jam ptcakyk.
Tegu! neneša mergaitę, 
Tik berniuko paprašyk...”

Šiandien pasauliui nieko taip nestinga, 
:kaip Betliejaus Rrakartėlės pamokinimo, 
žmonių širdysna įkvėptos Kūdikėlio Kristaus 
meilės

čį prisipažinau, kad per mano spiritą vienas žmo 
gus gavo daug antausių, o kitas—pusę metų 
kalėjimo., suprask, vienuolyno. Kad popą ir 
žandarą skutau, tą gėdinausi pasakyti, nes gal 
mane palaikyti kvailu vaikagaliu. Gi gerb. Bu- 
čys, už' "pakutą” man liepė, vieton spirito, iš 
Prūsų. į Lietuvą nešioti lietuviškas knygas. Ir

Senbernis
Noriu tokią gaut pančiaką, 
Apie kurią žmonės šneka, 
Kad nuo/padų iki kelnių, 
Privaryta dolerinių.

Tokią senmergę jei rasčiau, 
Po Kalėdų — apsivesčiau.
Tad, senatvėj* neliudėčiau,- 
Kitaip aš gyvent pradėčiau

Mažas vaikas
Noliu gauti aš alkliuką,
Labai glažų tlaukiniuką, 
Cekoledinį zuikutį, 
ii laiklodėlį mažutį.

Jei diedukas nemeluotų, 
Viską, ką žadėjo duotų

KRIKŠČIONIŠKA LIETUVIŲ KALĖDINĖ 
MINTIS

Senas Diedas
Noriu gauti aš pypkelę, 
Gero tabako saujele, 
Ir trejonkės dar dėžutę, 
Dusyk varytos bonkutę.

Nuobodumui apsiginti.
Pilvo skausmus nuraminti, 
Minkštoj kėdėj atsidusti.

Pypkę traukiant, durnus pusti

, Biznierius
Aš nenoriu dovanėlių, 
Man tik reikia pinigėlių.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —• 

_ . šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva- 
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie,

Trumpam laike 
link Automobilio 
ant vietos, 

išardymas, 
ką, it magnetizmą, 
bi'io planą.

Mokinant dienomis 
ir anglą kalbomis.

ekspertai L
Leidimai (licences)

Užmokestis 
perkant

Patys savęs neužmirškit.
Tuomet busiu aš laimingas, 
Ir Kalėdomis dėkingas, 
Jus turėsite daiktuku, 
Pas mane bus doleriuku.

Ženočius 
Ką gi man atneš Kalėdos? 
Mano galvai visos bėdos:
Pati, vaikai
Jie visi iš manęs laukia!

z Perka ką tiktai užmato— 
Mano kešenes iškrato;
Darbo ieškau ir negaunu— 
Sau nuo plikės plaukus raunu

Tai. matai, vaike, kodėl pamatęs vysk 
Bučio atvaizdą nebegalėjau susilaikyt nuo tuš 
čio juoko«.

J. KLASČIUS, S
Betts ir Maspeth Avenues, Maspe

Td. Juniper 5-8059

Daugel sviete yr’ melagių, 
Tik meluoja jie slaptai. 
Bet yra tokių melagių, 
Kad meluoja atvirai!

♦Dvi svarbiausios melagystės 
Ką mes žinome tikrai — 
Garnys ir Kalėdų Diedas, 
Kuriems tiki tik vaikai!

Vaikas klausia pas tėvelį, 
"Ką Kalėdoms man nupirksi?” 
“Cit, vaikeli, buk tik geras, 
“Visko prie eglutės rasi.”

Kalėdų Diedas gerai žino, 
Kur yra gerų vaikų. 
Jis įlindus pro kaminą. 
Palieka jiems daug žaislų.

“Bet, teveik aš bijausi, 
Kad jis gali greit paklys.

skutote. Tai tikrai įdomus įvykis!”
—Matai, vaike,—jis juokdamasis pradėjo 

pasakoti,—jaunatvėje buvau “kontrabanščiku,” 
nešiodavau slaptai iš Prūsų spiritą. Ir kartą, Kū
čių vakare, man prisėjo būti pas vieną turtingą 
ūkininką, kuriam šventėms atnešiau ąpsčiai deg
tinėlės. Mums bevalgant Kučią, o buvo labai 
biaurus vakaras: snigo, šalo ir vėjas putė tik
rai pragariškai, staiga—žiūrim į grįčią įsiriogli
na senyvas popas ir užpakaly jo, žandaras. Vi
siems pasidarė nejauku. Bet prašančius nakvy
nės, juk gi neišvysi... Šeimininkas paprašė juos 
prie stalo. Užėmė sėdynes ir pradėjo gert ir 
valgyt, kaip išalkę garniai... Tuoj man atėjo 
mintis iškirsti jiems šposą. Pradėjau ir iš mano 
“stotko” jiems pilti brogą. Gale pasigėrė abu, 
kaip ne Dievo sutvėrimai... . /

Paguldė juos į lovą 'grįčioj, o aš atsigu
liau _arti jų ant suolo; tačiau budėjau! Kuris tik 
ištroškęs sušukdavo: “vody!—vandenio, tuoj 
jam ir pakišdavąų bonkoš kaklą... Gur, gur, 
gur, šnapsas ir liejosi į jo vidurius.

Rytą anksti, dar tamsoje, gaspadorius su 
pačia ir vyresniu sunum išvažiavo bažnyčion— 
į rarotas. Aš gi stvėręs žirkles ir skustuvą, taipu 
popui, taip ir žandarui, nuėmiau visus plaukus 
nuo veido ir.... galvos... Dar įpylęs jiems dik- 
Čiai degtinės į jų gagarines, iškeliavau Savo ke
liais.

Vėliau jau girdėjau nuo žmonių, popą už 
tokį didelį girtuokliavimą, arkirėjus išgrūdo pu
sei metų į ,vienuolyną, kur jam barzda atžėlė ir 
ilgi plaukai ataugo; o žandaras, tai įgavo daug, 
daug antausių rilio savo viršininko. O aš gi, su
žinojęs, kad už tokius šposus labai baudžia, la
bai Sergejaus, kad kartais neįpulčiau į slastus!

Kartą būdamas atlaiduose Slavikų bažny-

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS ;

profesorius atsakė, — turiu

f
£L atėjo Kalėdų Šventės. Ir su jų at
ėjimu tnusų mintys natūraliai skrieja 
prie tų skaitlingų draugų, kurie pa
gelbėjo šiuos metus padaryti smagiausius, 

kokius mes esame turėję.
Draugai padaro musų gyvenimą ver

tą gyventi- Draugai davė mums progos kas
met nors kelioms savaitėms paliuosuoti juos 
nuo kasdieninių rupesnių ir ta išgalė pasi
tarnauti suteikė mums tikrą džiaugsmą.

Mes geistumėm, kad galėtume panau
jinti ši draugiškumą ir kad jus galėtumėt 
šiandien būti su mumis Tabor Farmoje. 
Nors šalti vėjai pučia ir gilios sniego pus
nys, visvien Jus lauktų širdingas priėmimas 
ir branginimas Jūsų paskiausio atsilankymo.

Bet kad šiuo laiku negalime to tikė
tis, tai nors šiais žodžiais mes norime pa
sveikinti Jus ir palinkėti Jums Linksmiau
siu K (tiedu Švenčiu!

— Vaikai yra viso pikto šaltinis, — jis pa
galiau tarė. — Laimingas, kuris jų neturi.

Ponas Angus tą praleido nieko neatsakyda
mas. O kai pradėjo kalbėti, tai buvo apie bu
simus šeimininkus, pas kuriuos važiavo sve
čiuotis.

— Ponus Deverill sutikau šiemet, Karališkos 
Mokslo draugijos vakarėly. Vienas mano pa
dėjėjas ten susirinkusiems rodė stebėtiną tho- 
riumo ypatybę ir p. Deverill buvo regimai tuo 
susidomėjęs. Tad, pakviečiau jį kitą dieną už
eiti pas mane į laboratoriją, kur patyriau, 
kad jis visai nieko nežino. Tai ir visa mano 
pažintis.

Lordas Byrne per visą tą laiką vartė pa
veiksluoto žurnalo lapus, kuriuose matėsi sce
nos žvaigždžių paveikslai. Dabar jis nusiėmė 
akinius ir tarė:

— Jūsų kalba 
buvote atviri — 
Deverill motiną, 
Deverill, kai ji dar buvo maža mergaitė. Patį 
Deverill sykį sutikau Egipte, kada jis diplo
matine misija buvo siunčiamas Persi j on. Ne
reikia stebėtis, kad ponia Deverill, tiek mažai 
mus pažindama, pasikvietė į svečius. Ji viena 
sėkmingiausių garsenybių medžiotoja. Pas ją 
sininkų iki scenos žvaigždžių. Kodėl aš, kuris 
rasime visų tautų įžymių žmonių, nuo dva- 
tiek pat nekenčiu tokių sueigų, vaikų Jr Ka
lėdų, kiek profesorius Biggleswade, ten važiuo 
ju, tiek pat galiu išaiškinti, kiek ir jus? Tai 
keista^tfiupuolimas. >

Visi trys į vienas kitą pasižiurėjo. McCurdie 
netikėjo, sudrebėjo ir kiečiau žiponą apie save 
apsupo.

— Bučiau dėkingas, jei tą langą uždarytu
mėte j — jis tarė. -

— Langas uždarytas, — Lordas Byrne at
sakė.

— Hm! Tai keista, — McCurdie tarė, žiūrė
damas nuo vieno į kitą;

-— Kas keista? — Byrnė paklausė.
— Niekis, niekis, jei nejaučiate.
— Man ii* pasirodė, it šaltas vėjas butų pūs

telėjęs, — profesorius Biggleswade prisipaži
no. — Bet kadangi ir langas ir durys buvo 

. uždaros, rėkimai, tai tik taip mums pasirodė.
— Ne, tai he pasirodymas, — McCurdie 

murmtelėjo.
Lordas Byrne nieko nebesakė. Jis tampė u- 

sus ir žiurėjo kaip pro langą slinko sušalę 
miškai, upė ir jos krantuose stovį žilvičiai. Į- 
siviešpatavo mirties tyla, kurią McCurdie su
ardė, nusijuokdamas. Iš krepšio ištraukęs plčč- 
kutę, pasiūlė:

— Norite siurbtelėti?
— Dėkų, ne 

dabotis, ką geriu ir valgau. Geriu tik karšto 
pieno su vandehhi 
thermos bonkoje.

Nuo degtinės ir Lordas Byrne atsisakė. Tad 
McCurdie pats vienas nugėrė gurkšnį ir pa
reiškė, daUg geriau besijaučiąs, Profesorius iš 
krepšio išsiėmė kokį tai svetimkalbį žurnalą, 
kuriame koks tėri drąsuolis Vokietis drįso 
paniekinti jo vertimą vieno senovės Hltiitų 
iškasto užrašo. To vyro nešugebėjimu 
mentuoti nustebęš, profesorius neužilgo 
do ir ėmė garsiai knarkti.

Per artimos jb draugystės išvengti, 
McCurdie persėdo į kitą sėdyhėš galą 
dorė prieš Lordą Byrne, kuris, akiniais užsi
movęs, vėl pradėjo žurriald paveikslus žiūri
nėti. McCurdie užsidegė pypkutę, o Lordas 
Byrne užsirakė kitą cigarą. Traukinys dundė
jo tolyn.

PO kiek tetiko visti tryš iluėjb užkąsti į valgy
mo vagoną. Lartgdi buvb girti aptraukti, bet 
Štern it teh per buto giHtna pamatyti nu
baltintą pasaulf. Snigo.

— Taip bus tisu keliu iki Cahehftos — no
rėjau pasakyti, TfehėMd, —

(Bus daugiau)

— Esu našlys. Žmona mirė daug metų atgal. 
Dėkų Dievui, vaikų, neturėjome. Kalėdas, pa
prastai, praleidžiu sau vienas.

Ir vėl ėmė per langą žiūrėti. Profesoriui 
Biggleswade staiga prisiminė kas žmonėms bu- 

t 

vo žinoma apie šio pagarsėjusio mokslininko 
jaunatvę. Jis prisiminė, kad McCurdie kada 
tai basas berniukas bėgiojo Glasgow miesto 
-gatvėmis. Bet dabar nebuvo vilties, kad jis pa
liks sau įpėdinių, ar artimų. Profesorius net 
jam ėmė pavydėti, nes nebuvo tos dienos, ku
rią jis nesimeldė atsikratyti savo seserų vai
kiščių, kurių nesmagumo teikiančių landumų 
joks rodomas šaltumas neatgrąsindavo.

. ryte iki $ vai. vakare. Nedvlionria nuo 10 
♦

Auto School
325 E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y

’ ’’rglgpy garsėjusius UR BAN’S COLD POW- 
’L DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių

šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
apsiginkluok nuo savo Nuožmaus 

> priešo!-
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynute) yra kai kanuole prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligą. 

Lietuviškų, Bulgarišką, Homeopafišką ir kitokių vaistą 
tegalite gauti pas —

F. URBONAS
Grand Ave. ar 61$ St. 

MASPETH. N. Y.
Phones: Jmiprr 5-574Š, 5-9072

Vietoj brolio, jam sesytę. 
Iškur atnešė garnys, 
Neišpildė ko jo prašė— 
Pamelavo tas žioplys!

Mama, kam gi tokią mažą 
Dabar atnešė garnys?
“Nutilk! ŽSnai. kad didesnė.
Tai per kaminą nėljs...

“Kaip Diedukai pro kaminą 
Galėjo būgną įmest?
O tas kvailys negalėjo 
Mažą broliuką atnešt...”

Jauna mergina
Noriu gaut daug kvepalėlių,
Pudros, dažų del Jupelių,
Kuo daugiausiai jų naudočiau, 
Gražumu visus viliočiau.

Kvepalėliais prisitraukti, 
J Raudonumu sužavėti, 
-Tad nors mylės ir apkabins. 

Man raudonumo nenutrins.
’ . < - Hi-hi Ku-ku

VIENINTELĖ LIETUVIU AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th St., Near 1st Ave
išmolctnam 
mechanizmo,

sutaisymas, suprast 
važiavimo ir

ir vakarais,
Mokytojai yra

žinomi ekspertai L. TIKNEVI&IUS ir 
kiti. Leidimai (licences) ir Diplomai ga
rantuojami. Užmokestis maža, mes pade
dam kiekvienam perkant automobilį.

Užsirašymai j mokyklą kožną dieną nuo 9 
ryte iki 2 vai. po pietų.

Cosmopolitan

Malonus Rūkyti
Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, 

bet ir kituose miestuose bizniaus Tižvedimuose. kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksites, bet ir 
lietuviams darysite garbe, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškiemš Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
BROOKLYN, N. Y.

t|T ULI veikėjai Philadelphijoj dideli, karš- 
ti vysk. P. Bučio gerbėjai, vėliausiu lai

ku jam pagerbti išleido atvirukus su jo atvaiz
du ir eilutėmis apie jį, ir jas dabar įvairiai pla
tina: parduoda, o kam stoka, del nedarbo cen
tų, jei tik nori, ir veltui duoda. įgijęs keliolika 
tų atvirukų, aš anądien vieną padaviau tūlam 
eks-knygnešiui, gerb. seneliui Juozui Gižėčiui. 
Jis pažvelgęs į vyskupo^Bučio atvaizdą, pradė
jo juoktis. Man kaip tai pasidarė nemalonu; 
pamaniau, kad jis juokiasi iš vyskupo Bučio. 
Tat tariau: “Tėvuk, jei jus juokiatės iš vysk. 
Bučio, tai kartu ir iš tu, kurie išleido tuos at- 
virukus, ir iš tų, kurie juos platina. To, man 
regis, jus neturėtumėt daryti.” “Ne! atsakė jis, 
mane tik ima juokas prisiminus, kaip aš kartą 
skutau barzdą rusų žandarui ir... popui, ir vė-, 
liau gavęs nuo, tada dar kunigo Bučio, karčių 
pipirų... patapau naudingu Lietuvai žmogum 
—knygnešiu.” “Na, sakau, dieduk, papasako-



VIENYBt

KUR PROGRESUOJAME?
Rašo — J.

(Diskusinis straipsnis)

I

BUTKEVIČIUS
žengia pirmyn. Tai geras ma
lonus reiškinys!

Kaip tenka sužinoti iš spau
dos bei kitų privatinių šalti
nių, — musų tėvynėje Lietu
voje dabartiniu laiku veik 
visose srityse pastebimas di
delis progresas — pirmyn žen 
ga. Visa tai žinant, kiekvie
no gero tėvynainio — tikrai 
mylinčio savo tautą bei kraštą 
lietuvio širdy, savaime gimsta 
didelis džiaugsmas. Vadinasi, 
musų tauta ir visa kas su ja 
rišasi, žengia pirmyn. — Tai 
kodėl nebegalima pasidžiaug
ti? Juk kitaip ir neprivalo bū
ti.
• Kas yra progresas, — šian
dien vargu berastume kur 
bent kiek apšviestesnį žmogų, 
kuris negalėtų mums į tai duo
ti teigiamo atsakymo.

Čia aš bandysiu truputį pa
kalbėti apie šiandieninį musų 
literatūroje, t. y. knygose ir 
laikraščiuose vartojamos kal
bos progresą — pirmynžangą.

Atgavus Lietuvai savo ne
priklausomybę, tarp kita ko, 
pirmiausia pradėjo kilti musų 
literatūra, šiandien Lietuvoje 
yra išleidžiama kelios dešim
tys įvairių laikraščių ir šimtai 
įvairaus turinio knygų. Vadi
nasi, musų literatūra smarkiai

Negryna kalba
Na, o kaip su musų literatū

rine kalba? Ar ji nė kokio 
progreso nedaro? Taip. Ir ga
na didelį — per daug didelį! 
Tik apie jį, kiek apsistojus, 
teks mums kelis žodžius pla
čiau pakalbėti.

Musų literatūrinės kalbos 
“pirmynžanga“, šiandien išsi
plėtė, tokia plačia plotme, kad 
atrodo, jog ji dabartinėse sa
vo ribose jau nebesutelpa. Ji 
pradeda ieškoti eksploatacijos 
(apgyvendinimo) galimybės 
svetimose kalbos ribose.

Musų, lietuvių taip, sena, 
graži ir turtinga kalba,^abar 
atrodo, lyg ir susittajike, išse
kė — sumažėjo, — jai pritru
ko taip skaitlingų žodžių! Ji 
jau kaip matyti, nebeįstengia 
patenkinti šiandieninių lietu
vių reikalavimų.

I
Daugelis laikraštininkų bei 

įvairių knygų rašytojų, — net 
nekartą patys laikraščių re
daktoriai Lietuvoje, “pritrukę 
savosios kalbos, griebiasi įvai
riausių svetimų kalbų žodžių 
ar pavadinimų ir kemša savo 
redaguojamajin laikraštin, au
torius (rašytojas) knygon, o
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«
ALĖDAS, kaipo Kristaus gimimo pami
nėjimą, katalikų Bažnyčia švenčia gruo

džio mėn. 25 d. jau nuo ketvirto šimtmečio. 
>- Primieji krikščionybės apaštalai, negalėdami 

staiga išnaikinti visus stabmeldiškus papročius, 
buvo priversti dali tų papročių ir švenčių pa
likti, suteikiant joms tik kitą, krikščionišką, 
prasmę. Pirmoj eilėj tat liečia Kalėdas, kurios 
švenčiamos tuo laiku, kada senovės romėnai 
švęsdavo “brunalia”—saulės gimimo šventę. To
dėl pas įvairias tautas iš stabmeldystės laikų 
yra užsilikusių visokių kalėdinių prietarų ir pa
pročių, nieko bendra su krikščionybe neturin
čiu, v

Ypač daug visokių prietarų iš stabmeldys
tės laikų yra pas rytų slavų tautas: lenkus, gu
dus, rusus. Taip, kai kuriose vietose tikima, 
kad: jeigu kas Kalėdų rytą anksti kelia, tas vi
są gyvenimą būnąs vikrus ir judrus: nušauti 
kiškį per Kalėdas—reiškia laimę ir pasisekimą: 
barniai ir vaidai, kilę Kūčių dieną, yra blogas 
ženklas; jeigu Kūčių dienos rytą į namus už
eina vyras, reiškia laimę, jeigu moteris—nelai
me; kas Kučiu diena linksmas, tas bus linksmas 
visą gyvenimą, ir t.t.

Viena iš iškilmingiausių Kalėdų švenčių 
pas slavus ir pas mus yra Kūčios. Pasirodžius 
danguje pirmai žvaigždei, kuri turi simbolizuo-: 
ti Betlejaus žvaigždę, visi šeimos nariai sėda 
prie bendros vakarienės, kurios metu dalinasi 
plotkele. Šis paprotys paimtas irgi iš stabmel
dystės laikų, bet pas katalikus turi visai kitą 
prasmę, būtent, reiškia susibroliavimą ir meilę.

Kai kur yra užsilikęs prietaras, kad prie 
kūčių stalo turi susėsti porinis asmenų skaičius: 
neporinis asmenų skaičius reiškiąs, kad vienas iš 
esančiu asmenų kitu Kalėdų nesulauks. Yra žmo- v v *•
nių, kurie šiam prietarui taip aklai tiki, kad 
pasikviečia iš gatvės pirmą pasitaikiusį žmogų, 
kad tik butų porinis skaičius.

Po kūčių merginos trauko iš po staltiesės 
ten padėto šieno šiaudus. Jeigu pasitaiko žalias, 
reiškia mergina ateinančiais metais ištekės; jeigu 
šiaudas sausas, reiškia turės laukti dar keletą 
metu. * »>

Kalėdines giesmės, giedamos švenčių metu, 
yra senas padarinys. Jų autoriai daugumoje 
liaudis, vargoninkai ir liaudies poetai. Dėlto tos 
giesmės šiaip paprastos, bet nuoširdžios. Pirmų
jų kalėdinių giesmių autoriumi yra laikomas šv. 
Pranciškus Assyžietis, miręs 1226 metais.

{domus yra Kalėdų papročiai Anglijoj. 
Ten dauguma miestelėnų, ypač turtingesni, 
švęsti Kalėdas išvažiuoja į kaimus ir didelę 
švenčių dalį praleidžia tyrame ore. Tie. kurie 
negali toliau išvažiuot, pasitenkina, praleisdami 
šventes priemiesčiuose. Eglaitę kai kuriose Ang
lijos vietose pakeičia amalas, kabinamas lubose. 
Yra iš senovės užsilikęs paprotys, kad laiko ur-

Vm ĮSOSE šalyse, kur tik švenčia Kalėdas, 
yra mažiau ar daugiau išsiplatinęs papro

tys rengti Kalėdų eglutę. Žalioji, miške’nesenai 
nukirsta, eglutė statoma gražiausiame kambary,- 
dažnai ant stalo, išpuošiama įvairiais blizgučiais, 
žvakutėmis, elektros lemputėmis, nukabinėjama 
įvairiomis dovanomis, ir džiaugiamasi prie jos.

Iš kur šitas paprotys? Jis yra labai senas 
ir remiasi šitokia legenda (padavimu). Kadaise, 

į labai senai, Kūčių dieną pas vieną miškininką 
| užėjo mažas, apiplyšęs, sušalęs vaikas. Miškinin- 
! kas priėmė nežinomą vaiką, sušildė, aprengė, 
Į pavalgydino ir paliko pas save nakvynei. Sve- 
I čias nakvojo miškininko sunaus lovelėj. Ant 
rytojaus vaikas pakeleivis ruošėsi tolesnėn kelio
nėn ir sako miškininkui: —Jus buvot man la
bai geras ir aš noriu jums atsidėkoti.

Tardamas šituos žodžius, vaikas pakelei
vis nulaužė eglės šaką ir įsmeigė žemėn miški
ninko kieme. Akies mirksny iš šakos išaugo 
graži eglutė, visa padengta brangiomis dovano
mis.

Vaikas svečias išnyko. Tai butą vaikelio 
Jėzaus. Nuo to laiko kasmet Kūčių dieną augan
ti kieme eglė žydėdavo ir pasipuošdavo bran
giomis dovanomis.

Pasakojama dar ir kita legenda. Germanų 
tautos, būdamos pagonimis, gerbė ąžuolą, kaipo 
šventąjį medį. Šventas Bonifacas, germanų apaš
talas, atvesdamas germanus prie krikščionių ti
kybos, įrodinėjo jiems, kad ąžuolas, žiemai nu
stodamas savo lapų ir lyg apmirdamas, negalįs 
būti tikros, nuolat žaliuojančios, krikščioniškos 
tikybos ženklu. Bonifacas paėmęs kirvį pats nu
kirto germanų šventąjį ąžuolą ir bematant toj 
vietoj išaugo graži eglė.

—Štai jūsų naujos tikybos šventasis me
dis,—tarė šv. Bonifacas. Jis žaliuoja vasarą ir 
žiemą, ir niekad nesikeičia.

Nuo to laiko germanai, o vėliau ir kitos 
tautos. Kristaus gimimo dieną pradėjo rengti 
eglutę.

Visos senovinės tautos gerbė kokį nors me
dį. Egiptiečiai gerbė palmę, romėnai — pušį. 
Germanai ir kitos šiaurės tautos nuo senovės lai
kų gerbė ąžuolą ir eglę.

laikraštininkas rašomą j in
straipsnin, tarsi kokią ypatin
gą mokslo brangenybę, žo

džiu, musų literatūroje ruošia
ma kuodaugiausiai angliško, 
francuziško, vokiško, lotyniš
ko ir kelių kitų rūšių svetimo 
prarugusio jovalo. Ir tuo,ine- 
švariu — tiesiog nuodingu mu 
sų tautai, prarugusiu jovalu, 
be atodairos penimi lietuviai 
(skaitytojai).

Nejau lietuvių kalba pasenus?
Kaip graudu ir skaudu da

rosi kiekvieno tikro lietuvio 
širdžiai, ta nelaiminga mani
ja — svetimo kalbos jovalo 
pamėgimu, musų rašytojus ap
sikrėtusius matant!

Pažvelkime kiek arčiau j 
tą musų literatų mums kiekvie 
na svetimą kalbos jovalą. Grei 
tai įsitikinsime, kad čia nieko 
nė truputį nėra perdedama ar 
išpučiama, čai tik gyvi musų 
kalbos darkymo — gadinimo 
faktai.

Štai pavyzdžiui, Lietuvos Te 
legramų Agentūra “Elta“, 
Kaune, kuri ar nebus piriputi--.; 
nė kalbos darkytoja, paduoda f 
pranešimą apie busiantį ten ir 
ten futbolo žaidimą. Sako, tą 
vai. tą min. bus “startas“, o 
tą ir tą “finišas“. Laikraščiai 
tą jos pranešimą kaip tik žo
dis žodin išsispausdina, norė
dami nepadaryti “klaidą“. Va 
dinasi, pradžios ir pabaigos 

pe nuo Kalėdų iki Naujų Metų, vyras gali pa
bučiuoti kiekvieną moterį, kuri atsistoja po pa
kabintu amalu.

Dar kuo pasižymi Kalėdos Anglijoj, tai 
įvairių kalėdinių knygų gausumu. Tokių kny
gų kasmet spausdinama labai daug, kaip vai
kams. taip ir suaugusiems. Be knygų, Anglijoj 
per Kalėdas rengiama daug įvairių kalėdinių 

1 pramogų. Tos pramogos, rengiamos paprastai 
Į vaikams, butu įdomios ir suaugusiems, kad ir 
suaugę lyg vaikais patampa. K-—s.

lietuvių kalba jau neteko — 
jų vietą užėmė angliškas jo
valas, —. startas su finišu!

Arba pasižiūri į laikraščius 
Rašo “Finalas“ buvo toks ir 
toks. Ar tai lietuvių kalba “to
bulinama”! 0 gal šie pavadi
nimai, k. t.: startas, finišas, 
finalas ir pan. Lietuvos kaiku- 
rių rašytojų — kalbos tobulin- 
tojų akiniais žiūrint, atrodo 
daug lietuviškesni? Gal tikrai 
lietuviški? Gal tie visi musų 
kalbos metami gurban žodžiai 
perdaug pasenę, — išėję iš 
mados, ar savo svarbos nusto
ję? Atleiskite! — To aš nega
liu suprasti!...

Angliškai apsivertė...
Eikime ta kryptimi toliau. 

Viename Kauno laikrašty skai 
tau: Vienas karininkas kartą 
kur ten važiavo motoriniu dvi 
račių. Sako, iškarto viskas ge
rai jam klojosi. Bet paskiau 
bevažiuodamas, jis padarė 
“samersantą“ ir susižeidė“...

Ką šis anglų kalboje žodis 
reiškia, mes Didž. Britanijos ir 
Amerikos lietuviai, didžiumo
je žinome.- Bet ir tai dar nevi
si. Na, o ką apie tą “samersaul 
tą“, kaip ir daugybės kitų pa
našių angliškų žodžių, pasa
kys Lietuvoje gyveną žmonės, 
kurie anglų kalbos visai nesu
pranta? — Patys spręskite!

Žodis summersoplt, anglų 
kalboje reiškia kelis kartus ap 
sisukti, apsiversti. Na, o Kau
no “reporterio“ akiniais žiu- 
rin, motordviratis nei apsisu
ko, nei apsivertė, o tik “samer 
saultą“ padarė!

Vadinasi, šis ir kiti visi ang
lų, ar kitų kalbos, žargonu ra
šomi žodžiai, staiga pasidarė 
ne tik visiems laikraščių skai
tytojams Lietuvoje “supranta
mi**, bet kaip matyti,’ nemaž 
ir “populiariais“ virto!

Mes patrrotingesni nei Lietu
vos gyvento jai ?

Kitame .laikrašty rašoma, 
kad toks ir toks dviratininkas 
už greitą važiavimą pirmą 
"' 4 t

“prizą” laimėjo; kad ant Tau 
ragnų, ežefo Kauno rėdyboje, 
vienam gimnazistui su savo 
panele beplaukiojant, valtis 
netikėtai “kapsaizą“ padare. 
Vadinasi, dviratininkas ne do
vaną, o tik prizą laimėjo; val
tis beplaukdama ne apvirto, 
tik kapsaizą padarė!...

Ar čia nesityčiojimas, neže- 
minimas — ne niekinimas, 
brangios musų kalbos? Ar ma 
ža už tai mums visiems gėda? 
Pagalvokime!

Jeigu mes, Britanijos ir A- 
merikor lietuviai, tuos ir ki
tus panašius žodžius tiesiogi
niai, t. y. bė" kablelių ar skliau 
telių rašytume, tai butų aišku, 
kad mes toli nuo savo tėvy
nės begyvendami, jau ištautė- 
jome. Bet tai, atsižvelgiant į 
musų gyvenimo apystovas, 
mums turėtų būti atleistina. 
Bet jeigu musų broliai Lietu
voje — dargi laikinoje sosti
nėje gyvendami, drįsta tokius 
žodžius vartoti, — tai jau per 
daug! Juk ten ištautėjimas 
jiems nebekliudo. Pavojaus nė 
jokio nėra, kuo galėtų nusi
skųsti.

Atrodo, kad •> jie tėvynėje 
gyvendami, yra kur kas dau
giau ištautėję, negu mes, už
sieny būdami.

Ar tai ne juokai?

Slavizmą naikinam, angliko- 
nizmą prisiimami

Visiems žinoma, kad rusiš
kos ir lenkiškos kalbos lieka- 
nos, musų kalboje smarkiai 
paikinama. Labai pagirtina!

Bet vos kiek spėjome lenko 
rusomanizmą sau nuo liežuvio! 
nusikratyti, — kaip štai dau
gelio musų klystančių tautie
čių kažkokiais išrokavimais 

vaduojantis, mums brukamas 
anglomanizmas, frankomaniz- 
mas ir dar gal kelių rūšių ki
toks “izmas“.

Ar tas vieton rusiško ir len
kiško, — angliškas, francu- 
žiškas ir kitoks mums ruošia
mas ir raugiamas jovalas, bus 
sveikesnis, naudingesnis už pir 
muosius du? — Labai abejo
tina !

O gal angliška bei francu-v 
ziška kalba dėlto dabar musif 
rašytojų taip graibstoma, kad 
jų tautos priklauso vakarų Eu 
ropai ir už Rusiją su Lenkija 
yra žymiai kultūringesnės?

Tiesa, franeuzų bei anglų 
kaip tautos, taip ir jų kalbos 
yra kultūringesnės, kaip rusų 
ar lenkų. Bet ta jų kultūra y- 
ra tik sau, o ne mums. Sveti
mos kalbos, neveizint kokia ji 
bebūtų, musų tautinin lovin 
krečiamas jovalas, — yra tik 
išrūgos — atmatos! Jis mums 
kaip pirmiau nieko gero ne
bedavė, taip ir dabar nebe
duos! Ir duoti negali. Tuo jo
valu mes nepasistiprinsime, o 
tik labiau išalkinsime, užter
šime — užnuodinsime savo 
tautinį kūną ir dvasią. Jis 
mums ne garbę ir gerovę, tik 
kultūrinę vergiją bei civiliza
cijos panieką, kaip nešė taip 
ir neš!

Lietuvos kalbos įdos
Kaip paimi į rankas Ame

rikoje išleistą by kurį lietuvių 
laikraštį ar knygą, — tuoj pa
stebi didelį skirtumą. Kalba 
graži, gryna'ir švari. Tų nau
jausios mados “perlų“ to 
“mokslingumo“, veik nie
kur nebepastebėsi. Amerikos 
lietuvių literatai, nors ir toli 
nuo savo tėvynės svetimame 
krašte gyvena, tačiau kur kas 
grynesnę kalbą užlaiko, negu 
musų broliai tėvynėje būdami. 
Tai labai apgailėtina!

Seniau, kol ta nelaiminga 
svetimos mali-malienės pamė
gimo manija nebuvo mus, lie
tuvius, apėmusi ir Lietuvoje 
spausdinama literatūra, to sve 
timo jovalo tiek neturėjo, kaip 
dabar.

Dabar, didžiuma taip laik
raščių .taip ir knygų Lietuvo
je, vos spėsi .į rankas paimti, 
— kaip jau ir lenda į akis tos 
svetimos šiukšlės, ir dvokia tas 
nelemtas, prarūgęs svetimas 
jovalas, formoje įvairių inta- 
nacijų, mansardų, grimasų, fi- 
landropijų, manikurų, reljefų, 
preiskurantų, akoniamentų, 
ekstazerų, kompromisų, eks- 
pertizų, epizodų, ašfeltącijų, 
schemų, masažų, turnyrų, fi
nišų, startų, prizų, šaižų, sam- 
ersaultų, kapsaizų, zigzagų ir 
šimtai kitų įvairiausios rūšies 
panašių “perlų“.

Kam tarptautizmų ?
Vadinasi, visi čia minėti žo

džiai jau “pranykę“ lietuvių 
kalboje. Jų vieta užpildyta sve 
timos kalbos darytais žodžiais, 
kurių norint butų galima pri
rankioti ilgiausią litaniją.

Kad Lietuvai atgavus savo 
nepriklausomybę ir žengiant į 
naują gyvenimą reikalinga 
gryninti — lietuvinti ir pati

kalba — to nė aš, nei niekas 
kitas, negalės užginčyti. Čia 
būtinas reikalas. Bet ji reikia 
stengtis gerinti, o ne gadinti 
— darkyti. Reikia kiek galint 
lietuvinti, d tie* svetimą didžiu 
moj Lietuvos žmonių visai ne
suprantamą jovalą gaminti! 
Juk mes lietuviai, savo bran
gią kalbą visą turime. Jos nė 
vieno žodžio niekas iš musų 
^nepavogė. Koks reikalas mus 
spiria graibstytis svetimos kal
bos ir ja teršti savo brangią 
kalbą? Juk mes savo kalbą 
lengvai galime ištobulinti — 
sulietuvinti ir be tų svetimų žo 
džių jovalo, jeigu tik norėtu
me.

O gal pagaliau tuo svetimu 
jovalu musų kalba norima pa
daryti tarptautine? Ne! To 
niekuomet nebus!...

(Bus daugiau)

PHILADEPHIA, PA.

Kalėdų mišios

Kalėdų mišios
Kalėdų mišios Lietuviu Tau

tos Katalikų §v. Marijos parap. 
331 Reed St., Philadelphia, 
Pa., Berneliu Mišios bus Ka
lėdose 12 vai. naktį. Bažnyti
nis choras, pritariant sriiuiko- 
mis, giedos mišias ir Kalėdų 
giesmes. Antros mišios bus 8 
vai., o trečios 10:30 rytą.

Nuoširdžiai kviečiu atsilan
kyti. Vysk. M. Žukauskas,

3 31 Reed Street, 
Philadelphia, Pa.

Ar Norit Ką Pirkt? 
Ar turit ką Parduoti?

Garsinkitės “Vienybėj”

PRANEŠIMAS

Grand Assembly
318-324 Grand Št, Brooklyn, N. Y.

DABAR šią Salę vadovauja Mesrs. Horowitz-Lowey, 
Inc., kurie pirmiau vadovavo Hunts Point Palace, Bronxe. 
Sales galima užsisakyti bile kada prieinamomis kainomis 
Vestuvėms, Bankietams, Baliams ir kitokiems įvairiems su
sirinkimams. Mandagumas ir patarnavimas—musų obafeis.

Šiems patarnavimams mes turime 20 metų prityrimo
Telefonas: Stagg 2-168Q

i,iį__ irijwiihiiwwjbijhw ą

MESINYČIA-BUČERNe
Užlaikome šviežiausias ir svei- I 
krausiąs metas dideliame pasi- į 
rinkime. Lietuviški Skilandžiai, I 
Kumpiai, Dešras specialiai pa- I 
daryti ir išrųkyti, kaip Lietuve- I 
j'e. Vietinius kviečiame ateiti | 
persitikrinti; visų tolimesnių I 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik
rinti genimą ir skonį lietuviš
kai padarytų mėsų. Ant parei
kalavimo prisiunčiame į visus 
miestus. I

A. VIKRIKAS, savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: GREENPOINT 9-3359

GRUOD. (DEC.) 24, JW M.
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NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

kurios pasaulis per šimtus metų lauki. 
ja« yra gatava. Deksnio Galinga Mostis 
yra sudaryta ii 18-kos skirtingu elemen
tų. iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių akėjų/‘Deksnio Galingu Mostis 
karpo saulis spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą. Rankų. Kojų. Nuga
ros skaudėjimas. Rankų, Kojų tirpimų 
ir atšalusį kraują, nikstelėjimų ir šiaip 
visokius skatdijimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagiję, o milijonai da nežino 
apie tat

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. Gtarantojam: jeigu nebū
tų taip kaip rašom, pinigus gruzinam. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KENS NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 7$ centai.

Deken’s Ointment G).
HARTFORD. CONN

GERAI ŽINOTI
’ — KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovdse pašėlai 

PRIBUVUS I WILKES BAREE
• ano stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL
AND RESTAURANT

SS East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartų, atsilankė 
paskui ir. tankiau.

Jurgis Vaisniš, Savininkas

PRANEŠIMAS
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GRUOD. (DEC.) 24, 1931 M.VIETINĖS ŽINIOS
Dr. Martyno Lutherio 

draugijos balius

Šeštadienį, sausio 2 d. Sch- 
waben salėje Lietuvių Martino 
Lutherio draugija ruošia 26-tą 

balių. Pradžia 8 vai. 
Adresas: Knickerbocker 

Myrtle Ave. kampas. Gros 
' Schmidt orkestras. Įeiti— 
asmeniui.

SPEKTAKLIS

Telephone Market 2-0887

Dr. Aldona Šliupaitė 
(Jankovski)

vietinių

31d. Grand Assemb- 
kampas Grand ir Ha- 

: Sts., Brooklyne į- 
didelis, įdomus spektak- 
" ‘Z ?j bus sujungtų 

lietuvių meno jėgų. 
__ Operų ištraukos

.. Kompozitorius J.
> pasakys įžangą apu 
meną ir jo tobulėjimą 

srity.
Darbui 

artistas p. J

Nauja “Tautų Lyga 
New Yorke

gistrato

vertėjų 
mrtetas

'*“> gruodžio 19 die- 
Old County Teismo bute, 

- P* Fr. P. Day, Ma- 
Teismo vertėjo, su-

> viso miesto, visu teis- 
visų kalbų vertėjų susirin- 

sutverti Vertėjų Organi- 
z kurios tikslas visapusiš- 
aprupinti įvairių teismų 

reikalus. Susirinkime 
. apie 50 įvairių teismų 
ir išrinktas laikinas ko- 

maršalka, organizaci- 
ir įstatų komisi-

. dalyviai nuoširdžiai 
tokiai organizacijai irpritarė tol 

numatoma 
ma daug 
dalykų atl

sausio

svarbių ir naudingų 
atlikti šios organizaci- 
t labui.

tautų vertėjų da- 
tr buvęs Magistrato 

, vertėjas Jokubauskas 
to teismo lietuvis 

Juozas A. Matulis, 
“Vienybės” štabo narys, 

planai bus apkalba- 
. susirinkime, kuris bus 

23 d., 1932 metais.

MIRĖ
Gruodžio 20 d. mirė Balt- 

Petkunas, 52 m. amž., 54 
Kibbin St. Bus laidotas 24 

iš Kar. Ang. baž- 
. Jono kapinėse.

> savo žmoną ir vieną 
nubudime.

3 kilęs iš Kuro kaim., 
vai. Jo žmona buvo 
’G iš Papiškio kaimo, 

vai.
_____ prašo visus gi

mines ir pažįstamus atsilankyt 
į šermenis.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius Matthew P. Bal- 

(Bielauskas).

nyčios

Nellie Powjer, 24 metų. 497 
New, Jersey Ave., mirė gruo
džio 20 d. Bus laidota gruo-

Uršulė Burke. 44 metų (bu
vusi Vinco Kraučiuno žmo
na (, mirė gruodžio 22 d. Pa
šarvota pas graborių Garšvų. 
Bus laidota gruodžio 26 d., 
Alyvų Kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpi
nasi graboriųs J. Garšva.

Ar Norite Matyti Ką 
* Naujo?

Brooklyn} N. Y.

SUSIVES

Išsiėmė leidimus susivesti: 
Petras Barzilauskas, Plymouth 
Pa. Theresa Krušinskaitė. 18C1 
Hale Ave., Brooklyn, N. Y. ; 
Katalikų veikėjo K. Krušinsko 
duktė. Jaunikis yra gimęs Ply
mouth, ir iš amato elektros in-i 
žinierius.

Teatrą mėgėjams

“Vienybė*” Teatralių vei
kalų katalogas jau paruoštas. 
Reikalaukite: “Vienybės” kny 
gynas, 193 Grand St., Brook-

Švenčių Sezono Bažnytinės 
Giesmės

Petraitis, baritonas:
Gied’ Danguje” ir
Naktį.”

Petras
“Angelai
“Tyliąją

Trubaduru Kvartetas ir so
listės: "Šventoji Naktis”—pir
ma ir antra dalis. “Tyliąją 
Naktį” ir “Rami Naktis.”

Kun. S. J. Struckus, teno
ras: “Gloria” ir "Kūtelė.”

Jonas Butėnas, baritonas: 
"Gul Šiandiena" ir "Sveikas 
Jėzau, Mažiausias.”

Jonas Butėnas; baritonas ir 
Kvartetas: “Linksma Diena 
mums Nušvito” ir “Pulkim ant 
Kelių.” Su vargonų akompani
mentu.

O. Biežienė, soprano, S. 
Čerienė, altas: “Ei, Kalėdos’” 
ir "Kalėdų Pasveikinimas.”

*• i

Vyrų Oktetas, A. Mikulskio: 
diriguojamas: "Tykiai, Ty
kiai” ir "Dziedukas.”

Visus šiuos rekordus galite 
gaut "Vienybėj.”

Lietuviška radio programa

Iš Stoties W. B. B. R. 1300 kc.. 
6 met-. Trečiadienį, gruodžio 30, 1931. 
Prasidės lygiai nuo 7 vai. vakare.

Tamsta esi kviečiamas pasiklausyti 
palinksminančios muzikos per Edv. Le- 
vandausko Trio.
No. 282 (154)

“GARSAS”
BAKERY

SVEIKATA ir DUONA
♦

Kodėl lietuviai yra sveikiausi i 
stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado, yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausių Lietuviš
ką Duonų ir Kiksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams 
kepa:

KEPTUVE “GARSAS” 
A. SHRUPSKIS, Savininkas

64.66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Greenpoint 9-2876 
Siunčiam ir į kitus miestus

VAN BUREN ST.

I tl IM) 18
DAKTARAS t

JOS. J. KRALIKAUSKAS
S3 PAMONA AVĖ.

Newark, N. J.
Valandos: 1-3 — 6-8 p<
Sekmadieniais: t 10-12 prieš

{vairių kalendorių jau galima 
pirkt “Vienybėj”

Kas norite pasiųsti kalendo-

TeL STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
- DANTISTAS —

Valandos:

10—12 iš ryto 
5—8 vakare

Biznieriai, Skelbkite? 
“Vienybėje,” bus nauda

Lietuvių Paprotys Iškil
mingai Švęsti Kalėdas.

Lietuvių paprotys iškilmin
gai švęsti Kalėdas. Lietuviai, 
kaip ir kitos civilizuotos tau
tos, prisimena savuosius ant 
metinės Šventės. Perka dovanas. A
siunčia pasveikinimus gimi
nėms ir pažįstamiems. Šiais be
darbės metais negalima tikėtis) 
brangių dovanų nuo savųjų, j 
Pas mumis galima gaut gražių: 
daiktų, pritaikintų del kalėdi
nių dovanų už labai žemą kai-) 
ną. Taipgi gražių atviručių del 
pasveikinimų su Kalėdom.

Reikalui esant, nepamirškit' 

Marcinkevičių ir Kulaką 
205 Leonard St., Brooklyn. I

Tel. Stagg 2-2493 I

ptetų 
pietus

Elizabeth Ofisas:
166 PARK PLACE 

Tel Elizabeth 2-0010 
VaUndos. 10—Il iš ryto

I — i po pietų 
6—8 : JO vakare 

»r pagal tusitarimui

LIETUVIŠKAS PAL0CIUS3
---- yra------

Pilnai prisirengęs patikti Šventas Kalėdas su pil
nu pasirinkimu Lietuviškų ir Amerikoniškų sal
dainių. Kalėdų eglaitės papuošalais ir dideliu pa-_ 
sirinkimu dovanoms saldainiu dėžučių.

Linkime Visiems Linksmu Kalėdų ir t

Laimingų Naujųjų 1932 Metų!

LIETUVIŠKAS PALOCIUS
J. Ginkus, Savininkas

495 Grand Street, Bro

nybę.” Didelis pasirinkimas 
lietuviškų kalendorių pavie
niais. Šiais metais turime naują 
“Vytauto Priesaiką“ ir visą ei-

Namų Te!.: Republic 9-3040

VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto, 2—8 v»k. 

šventadieniais uiutarui

499 GRAND STREET 
(kampas Union Avė.)

BROOKLYN, NEW YORK

JONAS STOKES
Fotografas

Šiuomi pranešu savo kostumeriams, 
kad perkėliau savo studiją naujon 

vieton, po num. 
512Marrion St., 
kamp. Broadway, 
Chauncey St., sto
ti*. Brooklyn, 
N. Y.
Naujoj vietoj stu
dija daug ge
riau įrengta, to
dėl paveikslai pa
daromi kuopui- 
ktausia.

JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

t .JUNIPER ,5 - O2S9

RALPH1 KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N.Y.

Telefoną*: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTIST AS 
221 South 4th Street 

Brooklyn. N. Y.
X-Spindulių Diagnoze j

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
!215 East 12th Street

Tarpe 2nd it 3rd Aves.
Netv York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447
Gydo:

kraujo, odos ir G enito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

laisniuotT 
LIETUVE AKUŠERE Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

Tel. Greenpoint 9-0595

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS
MARIJONA TAMKIENE

138-31 Lloyd Road 
Jamaica, L. I.

Tarpe Liberty ir 101st Avenues 
Kampas Van Wyck Blvd.

Tel. Republic 9-6233
Kaip privažiuoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Ave. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
ferts Avė. Paimti Liberty
karų ir važiuoti iki Lloyd Rd.

8—10

270

Office Hours:
A. M. .

6—8 P.

BERRY
Brooklyn,

12—2 P. M.
M.

STREET

trei- 
City 
Lėf- 
Ave.

LIETUVĖ AKUŠERĖ

926 Broadway Kampas Myrtle Awe., Brooklyn, N.

Kas Gabioms Namų Darbininkėms Reikalinga 
Tai Geras Namas, Alga ir Apielinkės.

MRS. N. SUSSER 
Mes siūlom šias progas rimtai susidomėjusioms merginoms, kurios nori but 
patenkinots savo darbu ir užmokesčiu įrodant savo gabumus. Mes turime 
šimtus geriausiu progų. Merginos, pagalvokit.

• " PATARNAVIMAS NEMOKAMAI

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn

Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. , Ateikit Persitikrinti

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
----- Lietuviška Užeiga-------

Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

A. Powell (Povilanskas) & Steve Tuba
49 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 2-9045

Amerikos Lietuvių Tekniška Automobilių Mokykla
Lik šoferiu ar mekaniku. Išsimokink amatą seniausioje ir 

geriausiai įrengtoje mokykloje
jUEyV1' , _ Vienatinė Amerikos Lietuvių Automo-

i I r I U .* -bilių Mokykla turinti garažių ir remon-
- to dirbtuvę del praktikų visokiems re- 

3 montams, pilnai peržiūrėjimui karbura-
torių (pamokų) ir visas automobiliuose 

- r vartojamas elektros systemas. Patyrę in-
C struktoriai. Mokslui mokestis už pilnų

mekanišką išlavinimų yra žema. Apsiimame ir mažais išmokėjimais.
Kursas automobiliu važiuoti ir daryt mažus pataisymus $25 

Specialis kursas tik važinėjimui $10
Atidaro nuo 9 vai. ryte iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 ryte iki 2 p.p

228 2nd Avė. (Kampas 14th St.),‘ New York, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043

INCMATHEW P. BALLAS 
(B(ELAUSKAS) 

-G RA B 0 R I U S 
UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. V.

MUSU IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PASIUNČ1AM I, KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATJŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI t LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ, MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA VIETĄ, SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS ( MUS, O MES 
KUOGERlAUSiAI PATARNAUSIM.

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ, IR NAKTJ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

NAMU SAVININKŲ 
ATYDAI

Lietuvis paintini- 
mo kon traktorių 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen
tiną medinius ir 

' mūrinius namus iŠ 
__ _ lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialis
tai Kref Tex.’Darbas pirmos rū
šies. Prekes. labai prieinamos. Per
sitikrinimui kreipkitės, asmeniškai, 
laišku ar telefonu:

STANLEY PETRĄSH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-14$ 1

Tel. Stagg 2^4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Tel.: Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St, Maspeth, N. Y.

A. GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE

Kampas North 8th Street
Tel. Greenpoint 9-2570

Reikalui esant statau bankas.

Tri.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.
Ultraviolitinė šviesa

Diathermia.
VALANDOS:

1—2 P. M.. 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį.

Tel. Midwood 8-6261

—

Tel. Greenpoint 9-4428

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

nuo
nuo
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET
Brooklyn, N. Y.

Dr. H. Mendlowitz ■
(pirmiau 271 Berry St.)
Praneša savo draugams.

jog jis dabar persikėlęs J

2220 AVENUE J
■( Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.

• Ofiso valandos:

6— 8 p. m

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta is Grynų Žolių 

ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimu. Nerei
kia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, o 
per pastą 65c
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą. UTiainkM.

229 Bedford Ave, Brooklyn, N. Y.
(Kampas N or t h 4-tos gatves)

TEL.: GREENPOINT 9-2O17-236O-3514

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka tekančiu* darbe*: ilbahamooja ir laidoja mirusiu* ant ri*okit| 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto
mobiliu* laidotuvėm*. veselijom*,. krikštynoms ir kitiem* pasivažinėjimam*.

Viriui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

»»■ t': '^5 ■ •




